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Abstract: 

Denna studie utforskar hur valet av brännvidd påverkar en genomsnittlig filmtittares 

emotionella upplevelse och ämnar besvara frågeställningen ”hur påverkar brännvidd en 

filmpubliks upplevelse av en filmscen och karaktärerna i den?” Frågan har här 

utforskats genom ett visningstest bestående av tre i stort sett identiska egenproducerade 

filmsekvenser, där variabeln är brännvidd. De tre sekvenserna spelades in med ett 

18mm vidvinkelobjektiv, ett 32mm normalobjektiv och ett 100mm teleobjektiv. Vid 

visningstestet visades alla tre sekvenserna och mellan visningen av varje sekvens 

ombads undersökningsdeltagarna fylla i en undersökningsenkät. Resultaten av detta 

visade på att det fanns en variation i upplevelse baserat på brännvidd. En andel av 

undersökningsdeltagarna märkte dock ingen stor skillnad mellan brännvidderna medan 

en majoritet dock gjorde det. Det kunde däremot inte fastställas en konsekvent skillnad i 

vilken påverkan brännvidden hade, även om det observerades likheter i påverkan bland 

vissa enkätsvar. Det observerades att den emotionella påverkan som brännvidd har är 

sannolikt beroende på olika individuella faktorer. 
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Inledning 

Kameraobjektiv kan användas för att visuellt berätta en historia och är ett av de 

viktigaste verktygen en filmskapare har för att skapa bilder med djupare mening. En av 

de största variablerna som optik har är dess brännvidd som filmskapare behöver förstå 

på grund av hur den manipulerar bilden, exempelvis kan det, tillsammans med kamerans 

placering, avgöra hur mycket av en miljö som syns i bild (Brown, 2022, s. 38–39).  

Vi har noterat att flertal filmskapare använt brännvidder på unika och okonventionella 

sätt i sina filmer med olika möjliga berättaranledningar. Exempelvis valde regissören 

Yorgos Lanthimos att för The Favourite (2018) använda sig av extrema 

vidvinkelobjektiv (Mercado, 2019, s.42), medan bröderna Safdie valde att till stor del 

använda sig av teleobjektiv för att spela in filmen Good Time (2017; Kodak, 2017) 

samtidigt som exempelvis Luca Guadagnino spelade in hela filmen Call Me By Your 

Name (2017) med endast ett 35mm objektiv (MovieMaker Magazine, 2017). Detta 

väckte vår nyfikenhet över vilken effekt olika brännvidder kan ha på en filmtittares 

emotionella upplevelse av en scen. Detta ämnar vi att genom denna uppsats undersöka. 

Uppsatsen är huvudsakligen ämnad för filmstudenter som redan har en grundlig teknisk 

baskunskap om kamerateknik och kameraobjektiv. I denna uppsats kommer termerna 

brännvidd, vidvinkelobjektiv, normalobjektiv och teleobjektiv även att användas fritt. 

Dock går det att finna en teknisk förklaring av brännvidd i kapitlet benämnt teori 1.4 
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1.1 Syfte och frågeställning 

Majoriteten av den litteratur som behandlar fotografi innehåller ofta information om 

olika objektiv och brännvidder och hur dessa påverkar bilden tekniskt, dock har vi 

uppmärksammat att diskussion och forskning om brännviddsvalets emotionella 

påverkan på åskådare är begränsad. Syftet med denna studie är att undersöka om det 

finns skillnader på hur en genomsnittlig filmåskådare upplever en filmscen och 

karaktärer beroende på vilken brännvidd som används samt vilka och hur stora dessa 

skillnader är. Detta anser vi är en värdefull kunskap för filmskapare, då det ger en 

möjlighet att ta medvetna beslut om brännviddsanvändning baserat på den önskade 

effekten på publiken. Denna uppsats bygger på följande frågeställning.  

• Hur påverkar brännvidd en filmpubliks upplevelse av en filmscen och 

karaktärerna i den? 

1.2 Bakgrund 

Detta avsnitt är avsett för att placera brännvidd i ett historiskt perspektiv och illustrera 

hur dess användning förändrats. Detta görs genom Barry Salts bok Film style & 

Technology: History & Analasys (2009) som sträcker sig från 1895 fram till 2000-talet 

och utforskar filmteknik, stilistiska grepp och dess relation till varandra. 

Mot slutet av 1890-talet var den vanligast använda brännvidden 75mm och ansågs vara 

standardobjektiv. Senare hölls denna åsikt i princip bara av nyhetsfotografer (2009, 

s.36, 91). Runt denna tid ansågs även ett 40mm objektiv vara vidvinkel och det finns 

ingen evidens på att objektiv med vidare brännvidd än 50mm skulle använts. Efter 1920 

Menar Salt (2009, s. 139–140) dock att den allmänna åsikten av vad som ansågs vara ett 

normalobjektiv universellt skiftat till att vara ett 50mm objektiv, men vissa filmare 

ansåg att det bör vara ännu vidare.  

Vid 1916 användes teleobjektiv med brännvidder så långa som 150mm regelbundet för 

närbilder. Vid 1920-talet hade denna utveckling gått så långt att dessa teleobjektiv 

regelbundet användes för närbilder. Vid 1930-talet hade denna konvention av brännvidd 

och utsnitt utvecklats mer och majoriteten av filmer använde 40mm objektiv för 

helbilder, 50mm objektiv för närmare bilder och mellan 75mm och 100mm för närbilder 

(Salt, 2009, s. 177, 228). 
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Tidigt under 1920-talet producerades objektiv vida som 25mm, men dessa började 

användes först mot slutet på decenniet, på grund av sin dåliga optiska kvalitet, då de 

användes som effekt. Under 1940 och 1950-talet populariserades användningen av 

vidvinkelobjektiv av inflytelserika filmer som Citizen Kane (Welles, 1941), där optiken 

användes för att åstadkomma ett djupfokus samtidigt som bländaren kunde vara mer 

öppen för att släppa in mer ljus och underlätta för exponering. Denna sistnämnda 

användning kombinerades ofta med en disposition av karaktärer i bildens djupled (Salt, 

2009, s. 204, 259).  

Under 1950-talet producerades mycket vidare objektiv än innan, med brännvidder som 

5.7mm (för 16mm film) och 14mm (för 35mm film). Under 40 och 50-talet hade 

författare för tidningen American Cinematographer observerat en ökning i 

användningen av vidvinkeloptik och ansåg det sannolikt att många filmstudios skulle 

komma att betrakta ett 35mm objektiv som det nya normalobjektivet. Intresset för att 

använda vidvinkelobjektiv avtog en period under mitten på 50-talet då användningen av 

vidskärmsprojektion innebar att brännviddens effekter inte var lika påtagliga (Salt, 

2009, s.260, 271, 275 – 276). 

Under 70-talet ökade användningen av vidvinkelobjektiv ännu mer än tidigare och 

brännvidder så vida som 10mm började användas. Till skillnad från 40-talet gjordes det 

dock ingen anpassning av iscensättningarna efter objektivvalet. Under 70-talet användes 

brännvidder expressionistiskt och syftade till att illustrera karaktärers känslor. Detta 

gjordes till exempel genom skift i använda brännvidder under filmers gång i takt med ett 

skift i narrativet. Ett exempel på detta är filmen Lost in America (Brooks, 1985) där det i 

filmens första del används 29mm objektiv, men från dess vändpunkt används i stället 

1000mm. Under 1980-talet användes även vidvinkelobjektiv för närbilder i humorfilmer 

för att framhäva komik. Under 1990-talet skedde en explosion av vidvinkelobjektiv då 

objektiv så vida som 4mm producerades för 16mm kameror som användes för att skapa 

chockeffekter (Salt, 2009, s. 317, 328–329). 

1.3 Tidigare forskning 

Det finns en begränsad mängd forskning som behandlar kameraobjektiv och ännu färre 

som fokuserar på hur dessa påverkar den emotionella upplevelsen. Frågeställningen för 

denna uppsats har dock till vår vetskap aldrig tidigare undersökts. 
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1.3.1 Ett historiskt perspektiv 

I sin historiska undersökning av filmteknik och visuellt utformande, Film style & 

Technology: History & Analasys (2009), redogör Barry Salt utförligt för utvecklingen 

av teknologi inom film samt hur denna används av filmskapare genom historien. Salt 

förklarar att vad som ansetts vara ett normalobjektiv har genom filmhistorien förändrats 

mycket dels på grund av teknisk möjlighet, dels smak och stil. Han förklarar dock att 

35mm objektiv har sen 1950-talet ansetts vara normalobjektiv. Innan dess var det 50mm 

och ännu längre tillbaka i tiden var det 75mm (Salt, 2009, s. 36, 139, 260). Denna 

utveckling av normalobjektiv skedde även i takt med att det inom film blev vanligare att 

använda allt vidare brännvidder. Salt förklarar att det sen 1970-talet blivit allt vanligare 

att filmskapare använda brännvidder som ett expressivt berättarredskap för att framhäva 

emotioner eller representera något specifikt. På 1980-talet var det dessutom vanligt att 

olika brännvidder användes för att skapa starka visuella kontraster mellan bilder i en 

sekvens för att illustrera en förändring (Salt, 2009, s. 328–329). Salts studie är relevant 

för denna uppsats då den redogör för hur brännvidder använts filmhistoriskt, hur detta 

skiftat och med vilket syfte dessa val gjorts. 

1.3.2 Uppfattning och identifiering av ansikten i olika brännvidder 

Artikeln Focal Length Affects Depicted Shape and Perception of Facial Images 

(Třebický, Fialová, Kleisner & Havlíček, 2016) är relevant då dess frågeställning och 

undersökningsmodell liknar och går att relatera till denna uppsats. I den undersöks ifall 

brännvidd kan vara en potentiell felkälla i studier om hur människoansikten uppfattas 

genom att utföra ett experiment där 369 deltagare bedömde hur attraktiva och hur starkt 

maskulint eller feminint de uppfattade ansikten i porträtt fotograferade med olika 

brännvidder. Undersökningen utträdde även hur den upplevda avståndsrelationen 

mellan olika ansiktsdrag påverkas av brännvidd. Studiens slutsats var att ansikten 

fotograferade med vidare objektiv (50mm) bedömdes som mindre attraktiva och mindre 

maskulina respektive feminina än när de fotograferades med tätare objektiv (85mm & 

105mm). Dessa resultat går att relatera till vår undersökning då vi kan förvänta oss en 

liknande påverkan på uppfattningen av karaktärer i vår undersökning. 

Studien The Effect of Various Focal Length Photographs on Eyewitness Identification 

Accuracy (2021) av Kristjan Kask, Erlend Art Arras och Elina Malleus, undersöker hur 

tre olika brännvidder påverkar noggrannheten hos ögonvittnen vid identifieringen av 
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gärningsmän. Studien omfattade totalt 90 deltagare som visades en filmsekvens där den 

misstänkte syns stjäla en mobiltelefon. Efter det presenterades deltagarna bilder av sex 

personer, med liknande utseende, varav en var mannen i videon. De fick besvara ifall 

den misstänkta fanns med bland de olika bilderna och peka ut denna, samt sedan 

bedöma hur säkra de var på sitt svar med hjälp av en tio-gradig likertskala (1-inte säker, 

10-säker). Experimentet bestod av bilder tagna av personerna med tre olika 

brännviddskategorier, 24mm, 50mm och 100mm med en kamera med APS-C sensor. 

Deltagarna testades individuellt i 18 olika versioner (sex versioner per brännvidd) där 

bildordningen slumpmässigt ändrades. 

Resultatet av studien visade att det fanns en signifikant skillnad i pricksäkerheten 

mellan de olika brännviddskategorierna. Deltagarna som såg fotografier tagna med 

100mm och 50mm lyckades oftare identifiera rätt person, till skillnad från de som såg 

fotografier tagna med 24mm. Resultaten för hur säkra deltagarna var på sina svar skilde 

sig dock inte anmärkningsvärt mellan de olika brännvidderna. De skriver slutligen att 

den rekommenderade brännvidden att använda i syftet identifikation av misstänkta bör 

ligga mellan 50mm och 100mm. Studien har en viss relevans för vår undersökning då 

den påvisar en skillnad i igenkänningen av ansikten beroende på vilken brännvidd som 

använts och då det finns likheter i utförandet av våra metoder. 

1.3.3 Relationer och tillämpade gestaltningar i The Favourite 

Artikeln The Queens Body (2022) av Ayça Tunç Cox och Serra Inan analyserar hur 

biopolitik, relationer inom hovmiljö och maktstrider förkroppsligas i Yorgos Lanthimos 

film The Favourite (2018). Ett avsnitt i artikeln behandlar hur Lanthimos bildspråk, 

visuella stil och kamerateknik bidrar till absurt framställda miljöer och karaktärer. Tunç 

Cox och Inan (2022) skriver att Lanthimos använder sig av extrema vidvinkelobjektiv 

och ibland fish-eye-objektiv för att skapa en isolation hos karaktärer som framställs som 

ensamma i vida bilder i stora miljöer. De hävdar att Lanthimos på så sätt skapar en 

klaustrofobisk, isolerande och surrealistisk effekt hos karaktärerna som verkar avskilda 

från omgivningen och i relation till andra människor inuti det stora och tomma hovet. 

Filmens bildspråk skapar också en känsla av att betraktaren ser från en utomståendes 

perspektiv som påminner tittaren om övervakningen i hovet. Det visuella språket och 

den effektiva användningen av objektiv bidrar till den surrealistiska och obehagliga 

atmosfären i filmen och som får det brittiska hovet att uppfattas surrealistiskt i sig själv 

https://intellectdiscover.com/search?value1=Ay%C3%A7a+Tun%C3%A7+Cox&option1=author&noRedirect=true
https://intellectdiscover.com/search?value1=Ay%C3%A7a+Tun%C3%A7+Cox&option1=author&noRedirect=true
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(Tunç Cox & Inan, 2022, s. 27–32). Denna analys är relevant för detta ämne då den tar 

upp hur vidvinkelobjektiv används i ett konkret filmexempel för att illustrera specifika 

känslor hos karaktärer och en filmisk atmosfär. 

I artikeln Cinematic Theatricality, Queer Anachronism and The Favourite (2022) av Ilia 

Ryzhenko analyseras och diskuteras kön, sexualitet, queer-anakronism och filmisk 

teatralitet i filmen The Favourite (2018). Ryzhenko (2022) diskuterar i viss omfattning 

om hur kameraarbetet, extrema vidvinkelobjektiv och fish-eye-objektiv använts för att 

skapa en anakronistisk och teatralisk atmosfär och hur dessa val bryter mot 

konventionerna och den traditionella objektiva presentationen av historisk film. Vidare 

analyseras det hur objektivvalen skapar en känsla av övervakning och distanserar 

tittaren från karaktärerna (2022, s. 361–362). Denna analys är relevant för ämnet då den 

diskuterar hur vidvinkelobjektiv används i The Favourite och hur det visuellt påverkar 

filmens atmosfär, förstärker det surrealistiska intrycket och bryter illusionen av att 

tittaren är förenad med karaktärerna.  

1.3.4 Emotionell förståelse och meningsskapande i film 

Tomas Axelsons (2017) empiriska studie Movies and the Enchanted Mind: Emotional 

Comprehension and Spiritual Meaning Making among Young Adults in Contemporary 

Sweden undersöker hur unga vuxna relaterar till och uppfattar film och karaktärer, med 

fokus på tittarnas erfarenheter och personliga värderingar. En del av studien bestod av 

intervjuer där Axelsons huvudfrågor var hur de blev berörda av vissa scener och varför. 

Han skriver att åskådare aktivt skapar mening och tolkar narrativ baserat på det de ser 

och hör i filmen, där åskådarnas vardagsliv fungerar som kognitiv bakgrund för 

tolkningar och konstruktion av denna berättelse. Axelson (2017) nämner att tittarnas 

engagemang i en film upplevs i ett antal olika nivåer eller dimensioner där den 

självreflekterande dimensionen (där tittaren kan forma en förståelse om sig själv genom 

film) och den estetiska (som ger tittaren audiovisuell njutning) är de mest framstående i 

majoriteten av undersökningen. En deltagare berättar bland annat att han kan identifiera 

sig själv och sina känslor med filmens protagonist och hur hela filmens narrativ är 

avbildat.  

Denna studie är relevant då den utforskar hur människor kan uppfatta och bli berörda av 

film i olika dimensioner beroende på erfarenheter, personliga värderingar, samt hur 

https://intellectdiscover.com/search?value1=Ay%C3%A7a+Tun%C3%A7+Cox&option1=author&noRedirect=true
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mycket de relaterar till narrativ och karaktärer genom att dra paralleller till sina egna liv, 

och då detta kan ha en inverkan på vår egen studies resultat. 

1.4 Teori 

I följande avsnitt kommer det redogöras för den teori som finns om brännvidd och dess 

användning inom film. Detta inkluderar vad som avgör brännviddskategorier såväl som 

exempel på hur brännvidd kan användas inom film av praktiska anledningar såväl som 

för att generera emotionell respons hos en publik. Syftet med detta avsnitt är att etablera 

en förståelse för den kunskap och teori som just nu finns inom området för att senare i 

denna uppsats jämföra det med visningstestets resultat. 

Gustavo Mercado (2019) förklarar att brännvidd är avståndet från objektivets optiska 

center (där bilden inverteras) till kamerans fokalplan (kamerans sensor eller filmremsa) 

där bilden fångas. Detta avstånd mätt i millimeter representerar ett objektivs brännvidd 

(se figur 1). 

Figur 1 

Genomskärning av objektiv och kamera. 

 

Note. Förenklad illustration av en genomskärning av ett objektiv och en kamera som illustrerar 

objektivets optiska center och hur detta relaterar till dess synvinkel (eng. angle of view). Hämtad från 

Seedstudio (https://www.seeedstudio.com/blog/2020/06/18/a-complete-guide-to-help-you-choose-lenses-

for-your-raspberry-pi-high-quality-camera-m/). 

Michael Rabiger och Mick Hurbis-Cherrier (2020) skriver i boken Directing: Film 

Techniques and Aestethics att objektiv påverkar bildkomposition och även vilket 

budskap bilden ger. De skriver också att det är en mycket viktigt för regissörer att vara 

medvetna om hur objektiv kan användas som ett kreativt verktyg för att uttrycka sig 

visuellt (2020, s. 405, 408). Perspektiv är enligt Hurbis-Cherrier (2007, s.194–195) en 

viktig parameter att överväga i frågan om brännvidd i förhållande med bildkomposition 

https://www.seeedstudio.com/blog/2020/06/18/a-complete-guide-to-help-you-choose-lenses-for-your-raspberry-pi-high-quality-camera-m/
https://www.seeedstudio.com/blog/2020/06/18/a-complete-guide-to-help-you-choose-lenses-for-your-raspberry-pi-high-quality-camera-m/
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och inramning. Perspektiv är tre olika visuella egenskaper eller dimensioner som 

synfältet består av, den horisontella (x-axeln), vertikala (y-axeln) och djupdimensionen, 

benämnt djupledsperspektiv i denna uppsats (z-axeln).  

Brännvidder delas vanligtvis in i tre kategorier, normalobjektiv, vidvinkelobjektiv och 

teleobjektiv (Bordwell, Thompson & Smith, 2017, s. 168; Brown, 2022, s. 39; Mercado, 

2019, s. 22–23). Dessa brännviddskategorier och dess inverkan på bilden kommer att 

redogöras för nedan. 

1.4.1 Normalobjektiv 

Normalobjektiv återger objekt och dess djup mellan varandra på ett sätt som efterliknar 

vår naturliga uppfattning av verkligheten, och tenderar inte att distordera perspektiv 

eller objekt (Bordwell, Thompson, & Smith, 2017, s. 168; Brown, 2022, s. 39–40; 

Mercado, 2019, s. 22–23, 28). Mercado (2019, s. 22–23, 28) förklarar att vilka exakta 

brännvidder som anses vara normalobjektiv kan variera beroende på vilken 

sensorstorlek en kamera har. På en APS-C, även kallad super 35mm kamerasensor anses 

normalobjektiv vara en brännvidd på 35mm, medan det på en fullformatssensor skulle 

anses vara en brännvidd på 50mm. Han menar dock att vad som kan anses vara ett 

normalobjektiv inte är exakt och kan skifta i specifika filmer beroende på övrig 

brännviddsanvändning. 

1.4.2 Vidvinkelobjektiv 

Vidvinkelobjektiv har kortare brännvidder än normalobjektiv och en vidare synvinkel. 

Dessa objektiv har ett förlängt perspektiv i djupled, vilket innebär att avstånd mellan 

objekt kan upplevas vara längre från varandra än vad de faktiskt är (Brown, 2022, s.39–

40; Mercado, 2019, s. 22–23, 28). Vidvinkelobjektiv kan även medföra att objekt nära 

kameran upplevs som större än de egentligen är (Bordwell, Thompson & Smith, 2017, 

s. 168; Brown, 2022, s. 40). Brännvidd kombinerat med kamerans placering avgör hur 

mycket av omgivningen som kommer inkluderas i bild och vidvinkelobjektiv möjliggör 

att visa mer miljö än normalobjektiv (Brown, 2022, s. 39; Mercado, 2019, s. 22–23, 28). 

1.4.3 Teleobjektiv 

Teleobjektiv har en längre brännvidd och en smalare synvinkel än normalobjektiv och 

visar därmed mindre av omgivningen. Teleobjektiv orsakar även att 

djupledsperspektivet komprimeras och de uppleva avstånden i bild förkortas, vilket 
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innebär att objekt kan uppfattas att vara närmare varandra än vad de egentligen är 

(Bordwell, Thompson, & Smith, 2017, s. 169; Hurbis-Cherrier, 2007, s. 197; Mercado, 

2019, s. 22–23, 28).   

1.4.4 Distorsion 

Den distorsion som orsakas av vidvinkelobjektivets förlängning eller teleobjektivets 

komprimering av djupledsperspektivet blir mest uppenbar i jämförelse av närbilder 

tagna med olika brännvidder. Vid användningen av vidvinkelobjektiv orsakar det att 

ansiktsdrag som är närmare kameran, som exempelvis en näsa, blir i bilden större än 

ansiktsdrag längre från kameran, som till exempel öron. Detta är på grund av vilket 

avstånd till subjektet som krävs för att behålla samma bildutsnitt mellan olika 

brännvidder, när man kompenserar för dess olika förstoring av bilden. Den kompression 

som teleobjektiv medför brukar anses vara mer smickrande (Mercado, 2019, s. 42–44). 

1.4.5 Brännvidd och upplevd hastighet 

Bordwell, Thompson & Smith (2017, s.169) skriver om hur perspektivet i 

vidvinkelobjektiv gör att rörelser i djupled upplevs snabbare, medan teleobjektiv gör att 

rörelser i djupled upplevs långsammare än vad de egentligen är. På grund av hur 

vidvinkelobjektiv förlänger perspektiv i djupled orsakar det att karaktärer upplevs 

förflyttas snabbare när de rör sig i emot eller ifrån kameran. På samma sätt ger 

teleobjektiv intrycket av att subjekt förflyttar sig en mycket kortare sträcka och rör sig 

långsammare från eller mot kameran, på grund av att teleobjektiv komprimerar 

djupledsperspektivet och ett subjekts storlek i bild inte förändras lika mycket. Mercado 

(2019, s. 83, 85, 87, 89, 93) förklarar att detta primärt är en effekt av skillnaden i 

avståndet ett subjekt förflyttar sig i relation till kamerans avstånd som krävs för att 

matcha bildutsnittet mellan ett vidvinkelobjektiv och ett teleobjektiv. Däremot gäller det 

motsatta för karaktärer som rör sig i sidled genom bilden, både på grund av 

brännviddens kompression och synvinkel. Ifall man med ett teleobjektiv panorerar med 

karaktären i en förflyttning kommer bakgrunden passera snabbare, vilket ger intrycket 

av att karaktären förflyttar sig i en högre hastighet. På motsvarande sätt skulle ett 

vidvinkelobjektiv ge intrycket av att karaktären förflyttar sig långsammare. När 

panoreringen dock gått så långt att karaktären rör sig ifrån kameran upplevs 

förflyttningshastigheten enligt den tidigare nämnda principen om förflyttning i djupled.  
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1.4.6 Illusionen av skärpedjup 

Mercado (2019, s. 38) förklarar att brännvidd kan ha en påverkan på skärpedjup under 

vissa förutsättningar, alltså hur stort avstånd det kan vara mellan två objekt i djupled 

samtidigt som båda är skarpa. Han förklarar att teleobjektiv kan producera ett kortare 

skärpedjup jämfört med ett vidvinkelobjektiv förutsatt att bilderna är tagna från samma 

position, att kameran inte förflyttas mellan objektivbytet. Dock förklarar han att denna 

skillnad i skärpedjup inte går att se ifall kamerans avstånd till subjektet justeras för att 

behålla samma bildutsnitt. Han menar att objekt i bakgrunden är lika oskarpa eller 

skarpa mellan brännvidder men att den upplevda skillnaden orsakas av 

perspektivförrändringen mellan brännvidderna, då mer eller mindre av bakgrunden syns 

i bild. 

1.4.7 Brännviddens effekt och användning 

Brown (2022, s. 40–42) skriver om hur olika brännvidder kan användas för att nå 

önskade psykologiska effekter hos publiken. Vidvinkelobjektiv kan exempelvis skapa 

visuell separation mellan människor medan teleobjektiv kan illustrera närhet, skapa en 

trängd känsla eller isolera en karaktär i omgivningen. I Citizen Kane (Welles, 1941) 

används vidvinkelobjektiv för att framställa karaktären Kane som en jätte mot 

bakgrunden för att symbolisera hans personlighet och senare i filmen för att separera 

honom från övriga karaktärer. 

Mercado (2019, s. 42, 151, 155, 159) skriver om The Favourite (Lanthimos, 2018), där 

extrema vidvinkelobjektiv användes för att illustrera karaktärer och miljöer som 

anormala, surrealistiska eller moraliskt förvridna. Han skriver även att vidvinkelobjektiv 

ofta används för att visualisera att en karaktär är påverkad av droger. Rabinger och 

Hurbis-Cherrier (2020, s. 409) beskriver också hur vidvinkelobjektiv används för att 

visuellt illustrera narkotikabruk i Requiem for a Dream (Aronofsky, 2000). Då 

karaktären visas i nyktert tillstånd används normalobjektiv, medan vidvinkelobjektiv 

används i närbilder för att illustrera hallucinationer och narkotikarus med hjälp av 

objektivets distorsion.  

Rabinger & Hurbis-Cherrier (2020, s. 411) förklarar att det går att åstadkomma en 

hotfull känsla med teleobjektiv, exempelvis då en person som förföljer någon annan kan 

kännas närmare och därmed mer hotfull. Hurbis-Cherrier (2007, s. 198) skriver om hur 
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teleobjektiv användes i filmen Man Push Cart (Bahrani, R. 2005) för att illustrera 

känslan av trängsel på New Yorks gator där huvudkaraktären arbetar, samt för att 

visualisera fara genom att få trafiken att kännas påträngande nära. 

Användningen av olika objektiv kan påverka tittarens upplevelse menar Bordwell, 

Thompson och Smith (2017, s. 170). Till exempel kan olika perspektiv som påverkas av 

brännviddsvalet göra att karaktärer eller objekt sticker ut eller smälter in i omgivningen. 

Objektiv som har en distorderande förmåga kan ge vissa överraskande effekter medan 

objektiv med långa brännvidder kan användas för att skapa trängda bilder med plattare 

perspektiv. 

Mercado (2019, s. 7, 61) förklarar att erfarna filmskapare kan använda objektiv för att 

producera bilder som är betydelsefulla och för att illustrera abstrakta koncept, som 

exempelvis karaktärers relation till varandra. Han förklarar att detta kan åstadkommas 

genom att behandla karaktärernas avstånd i bild som en fysisk representation av deras 

emotionella närhet. Han förklarar också att den brännvidd som används även påverkar 

hur intimt och nära åskådare upplever sig vara till karaktärer genom kamerans avstånd 

till ett subjekt. Med vidare objektiv krävs ett närmare avstånd, vilket kan generera en 

intim eller obehagligt nära upplevelse, och längre brännvidder kan få publiken att känna 

sig på ett emotionellt frånkopplat avstånd till karaktärerna (Mercado, 2019, s. 63, 65, 

117). Han förklarar även att ett särskilt sätt som objektiv används på i en film inte 

nödvändigtvis fungerar lika väl i en annan film med annan kontext (Mercado, 2019, s. 9, 

15, 95–97).  

Hurbis-Cherrier (2007, s. 193) framför att det inte finns rätt eller fel val i frågan om 

visuellt perspektiv, utan att det snarare är en fråga om att hitta lämpliga val för vad 

filmskaparen vill förmedla. Kunskap om hur objektiv och brännvidd påverkar bilder 

bidrar till förmågan att framkalla rätt känsla hos publiken. Mercado (2019 s. 42, 151, 

155, 159) understryker också att associationer och effekter av brännvidd inte är absoluta 

och hävdar att alla brännvidder kan, med hjälp av bland annat ljussättning och 

komposition, användas för att illustrera en mängd olika känslor. 

1.5 Metod och material 

För att undersöka frågeställningen utfördes ett visningstest där 17 svensktalande 

deltagare visades tre korta filmsekvenser som var producerade för denna undersökning. 
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Efter varje filmsekvens som visades fyllde undersökningsdeltagarna i en enkät 

bestående av frågor ämnade att ge kvalitativ såväl som kvantitativ data.  

1.5.1 Undersökningsdeltagare 

Den population vars upplevelse vi i denna studie ämnade undersöka var personer utan 

någon tidigare utbildning i eller professionell erfarenhet av film- eller bildproduktion, 

som vi gör antagandet utgör den genomsnittliga filmtittaren. Den urvalsmetod som 

användes för att göra ett stickprov ur populationen var bekvämlighetsurval, vilket är en 

icke-slumpmässig urvalsmetod som innebär att undersökningsdelatagare väljs ut baserat 

på tillgänglighet. Detta medför dock risken att inte hela befolkningen representeras i 

resultatet (Trost, Hultåker, 2016, s. 31). Detta gjordes av praktiska skäl på grund av 

undersökningens begränsade tid och resurser. Då enkäterna är skrivna på svenska 

behövde deltagare vara svenskspråkiga. För denna undersökning utförde vi ett 

visningstest där deltagarna var personer som studerar på Högskolan Dalarna eller 

befann sig på Högskolan Dalarnas bibliotek i Falun vid undersökningen utförande. 

För att få tag på deltagare använde vi oss av flertal olika metoder. Vi skapade en affisch 

med information om visningstestet samt en QR-kods länk till ett formulär för att skriva 

upp sig för att delta. Dessa spreds över mediehuset och Högskolan Dalarnas campus i 

Falun och resulterade i tre deltagare. Ett mejlutskick till studenter vid Högskolan 

Dalarna gjordes även, men resulterade inte i några ytterligare deltagare. Vid dagarna 

visningstestet utfördes frågade vi dessutom personer som befann sig vid Högskolan 

Dalarnas bibliotek i Falun om deltagande, vilket resulterade i 14 deltagare och var 

därmed den mest effektiva metoden. 

På grund av ett tekniskt problem, som kommer att förklaras vidare senare, behövde två 

av de 17 deltagarnas svar räknas bort från denna undersökning. Den användbara 

mängden undersökningsdeltagare blev till slut 15. 

1.5.2 Procedur 

Visningstesten, som tog mellan 20–35 minuter per person, gick ut på att deltagare vid 

individuella visningar såg tre filmsekvenser. Ett uppehåll gjordes mellan varje visad 

sekvens där deltagarna ombads fylla i en enkät. Visningstesten utfördes under fyra 

dagar i ett visningsrum på Högskolan Dalarnas bibliotek i Falun innehållande en tv-

skärm monterad på en vägg, ett antal fåtöljer och utan övrig dekoration. Deltagarna 
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instruerades sitta i en fåtölj centrerad framför skärmen och presenterades först ett 

informationsbrev (se bilaga 1) som redogjorde vad deltagandet innebar och vad den data 

som samlas in kommer att användas för. Efter att ha fått läsa igenom informationsbrevet 

ombads undersökningsdeltagaren fylla i ett samtyckesformulär (se bilaga 2) gällande 

insamlingen av personuppgifter. Formuleringarna i all text deltagarna gavs var försiktigt 

konstruerad för att inte avslöja forskningsfrågan. Efter att de skrivit på detta 

informerades de om att deltagandet är frivilligt och att de när som helst kan avbryta det. 

Därpå lämnade den ena undersökningsledaren visningsrummet och den andra startade 

den första filmsekvensen. När denna spelats upp i sin helhet tändes lamporna och 

deltagaren tilldelades den första enkäten. Efter denna hade fyllts i släcktes lamporna i 

taket och proceduren upprepades, vilket den gjordes för alla tre filmsekvenser. När 

visningstestet avslutats gav undersökningsledaren tillbaka det påskrivna 

samtyckesformuläret till undersökningsdeltagaren (som vid det laget kopierats) samt en 

kopia av informationsbrevet.  

Visningsordningen av de tre filmsekvenserna varierades för varje deltagare med 

avsikten att motverka den felkälla som kan uppstå till följd av vilken ordning 

sekvenserna visats i. Detta resulterade i en jämnfördelning av de olika 

visningsordningarna då sekvenserna, om man räknar ihop de 15 använda visningstesten, 

visats fem gånger som första, som andra och tredje plats i visningsordningen (se tabell 2 

i avsnitt 2. Resultat). 

Filmsekvenserna spelades upp med Microsoft mediaspelare från en dator, med hdmi-

sladd, kopplad till en 60” HD skärm och ett stereoljudsystem. Undersökningsdeltagarna 

var placerade på en stol centrerad framför skärmen på 2,6 meters avstånd med 3 meter 

avstånd till både höger och vänster högtalare. Under uppspelningen av sekvenserna var 

rummet nedsläckt och persienner fördragna för att minimera mängden möjliga 

distraktioner. 

Enkäterna var utformade för att fyllas ut efter visningen av första, andra och tredje 

filmsekvensen i visningsordningen. Den första enkäten (se bilaga 3), innehöll nio frågor 

och var menad för att samla data om visningsdeltagarnas spontana reaktioner till 

filmsekvensen, utan jämförelse. Den innehöll dessutom frågor om 

undersökningsdeltagarna själva, såsom ålder, kön och tidigare professionell och 
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akademisk erfarenhet av film- och bildproduktion. Inledande ställdes fritextfrågor, 

exempelvis ”hur upplevde du sekvensen” och ”hur upplever du karaktärernas relation 

till varandra?” (se bilaga 3). Efter vissa av de öppna frågorna ombads deltagarna att 

uppskatta sin upplevelse utifrån olika parametrar genom att sätta ut markeringar på en 

10 cm lång steglös skala (se figur 2). Efter att undersökningsdeltagaren svarat och 

lämnat tillbaka enkäten mättes var på skalan deras svar placerats ut och graderades 

mellan det minsta möjliga och det högsta möjliga värdet, 0 och 10. 

Figur 2 

Steglös skala 

 

Not. Exempel på en steglös skala som används i enkät två och tre i undersökningen (obs. ej skalenlig). 

Den andra och tredje enkäten som delades ut bestod av sju, respektive åtta frågor och 

var utformade för att undersöka den skillnad undersökningsdeltagarna upplevde mellan 

filmsekvenserna och var i stor utsträckning lika varandra (se bilaga 3). Dessa enkäter 

innehöll också steglösa skalor, men dessa var till majoritet utformade för att ge ett värde 

till den skillnad undersökningsdeltagarna upplevde, jämfört med tidigare visade 

sekvensen. Den sista tilldelade enkäten inkluderade dessutom sist frågan ”Anar du vad 

som undersöks med detta visningstest? I så fall vad?”, vilket var en 

manipulationskontroll och endast ämnad för att kontrollera ifall undersökningsfrågan 

avslöjats, vilket inget svar antydde. Resultaten av denna fråga kommer inte att 

diskuteras vidare i denna uppsats. 

Fritextsvar såväl som steglösa skalor användes i dessa enkäter för att generera kvalitativ 

såväl som kvantitativ data i undersökningens resultat. Kvalitativa data bidrar till 

nyansering genom att utforska individuella upplevelser medan kvantitativa data syftar 

till generaliserbarhet som skapar en bred bild av ett område (Leavy, 2023, s. 99, 

137). Ahrne och Svensson (2022, s. 8–9) förklarar att både kvalitativ såväl som 
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kvantitativ data krävs för att skapa en fullständig bild av ett område. Alvehus (2013, s. 

20–21) menar dessutom att kvalitativa metoder ofta inkluderar kvantitativa element som 

kan indikera eventuella återkommande fenomen och vara intressanta då det troligtvis 

inte handlar om marginaler eller slump. Kvantitativa data används i denna undersökning 

som ett hjälpmedel för att statistiskt kunna mäta skillnader i deltagares upplevelse 

mellan olika brännvidder, för att se om det finns återkommande fenomen inom 

undersökningen. Undersökningens kvalitativa data är nödvändig för att försöka få en 

djupare insikt i underökningsdeltagarnas personliga påverkan av olika brännvidder. 

 

1.5.3 Stimuli 

Filmsekvenserna för detta visningstest spelades in under kontrollerade förutsättningar 

för att isolera variabeln brännvidd (se bilaga 4). Dessa spelades in med olika 

kameravinklar, bildutsnitt och kamerarörelser för att inkludera och pröva de olika 

effekterna av brännvidd som presenteras i teori som till exempel distorsion av ansikten, 

manipulation av djupledsperspektivet och skillnad i upplevd rörelse, både av kameran 

och karaktärer i bild. 

Sekvenserna spelades in med en Arri Alexa Plus kamera i 2K upplösning, 4444 färgdjup 

och 25 bilder i sekunden med progressiv bildåtergivning. DaVinci Resolve 17 användes 

för att klippa, ljudlägga och cologradea. Sekvenserna exporterades i 1920x802p 

upplösning och kodek h.265. 

Varje kamerainställning spelades in i tre versioner, där brännvidden byttes och kameran 

förflyttades för att bibehålla samma bildutsnitt, kamerahöjd och vinkel (se figur 3). För 

att välja ut exakt vilka brännvidder som skulle användas för att representera de tre 

kategorierna av brännvidd som presenterades i teorin utgick vi ifrån de objektiv vi hade 

tillgång till för inspelningstillfället. Detta var ett kit på sex stycken Cooke mini s4i 

objektiv med brännvidderna 18mm, 25mm, 32mm, 50mm, 75mm och 100mm. Alla 

objektiv i kittet hade möjligheten att ha en bländare av T2.8, vilket hela filmsekvensen 

då filmades med. Det första vi räknade ut var vilket objektiv som motsvarade ett 

normalobjektiv på den kameran vi använde. Då den hade en super 35mm sensor innebar 

det att vad som skulle anses vara en normalobjektiv på kameran var ett 35mm objektiv, 

med en synvinkel (eng. angle of view) på 47,9 grader, se figur 4 (Mercado, 2019, s. 22; 

Point in focus, 2010). 
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Figur 3: A, B & C.  

Helbild ur de tre olika filmsekvenserna.

  

Not. Tre helbilder ur de olika sekvenserna tagna med (räknat 

uppifrån ner) 18mm (figur 3A), 32mm (figur 3B) & 100mm (figur 

3C). 

 

Som tidigare beskrivits fanns det dock inte ett 35mm objektiv bland de objektiv vi hade 

tillgång till. Vi använde oss då av det närmaste alternativet, ett 32mm objektiv med en 

angle of view på 51,8 grader. Alltså en brännviddsskillnad på 3mm och skillnad i 

synvinkel på 3,9 grader ifrån ett 35mm objektiv. Vi ansåg att denna skillnad var så pass 

liten att den kunde anses vara obetydlig. Vi ville även att skillnaden i synvinkel mellan 

teleobjektivet och vidvinkelobjektivet jämfört med normalobjektivet skulle vara så litet 

som möjligt. Detta ville vi för att kunna visa en jämställd representation av 

brännviddskategorierna, samtidigt som de olika objektiven skulle representera varje 

brännviddskategori väl. Vi räknade ut objektivens synvinkel (se figur 4) med hjälp av 

den webbaserade programvaran Depth of Field Calculator (point in focus, 2010) och 

jämfört då de olika objektivens skillnad i synvinkel mot 32mm objektivets. Det vi 
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landade i var att använda oss av ett 100mm objektiv som teleobjektiv vars synvinkel är 

17,7 grader, en skillnad på 34,1 grader jämfört med normalobjektiven. Som 

vidvinkelobjektiv beslutade vi oss för att använda ett 18mm objektiv vars synvinkel är 

81,7 grader, en skillnad på 29,9 grader jämfört med normalobjektivets. Bådas skillnad i 

synvinkel jämfört med normalobjektivets är alltså inom ungefär fyra grader av varandra 

(se tabell 1). 

Tabell 1. 

De brännvidder som användes i sekvensen. 

Brännviddskategori Brännvidd Synvinkel  Skillnad mot 

normalobjektiv 

Vidvinkelobjektiv 18mm 81,7 grader  29,9 grader 

Normalobjektiv 32mm 51,8 grader  - 

Teleobjektiv 100mm 17,7 grader  34,1 grader 

Not. De brännvidder ur de olika brännviddskategorierna som användes vid inspelningen av sekvenserna, 

dess synvinkel samt dess differens i synvinkel jämfört med det normalobjektiv som användes. 

 

Figur 4. 

Illustration av synvinkel. 

 

En illustration som förenklat förklarar synvinkel (eng. Angle of view) på en fullformatskamera hämtad 

från photopills (www.photopills.com/sites/default/files/articles/2017/angle-of-view-en.jpg). 

På grund av att vi ville kunna replikera bildutsnitt i vidvinkel, normal och teleobjektiv 

behövde vi kunna förflytta oss en lång sträcka mellan objektivbyten. För att kunna ta en 

helbild på en karaktär behövde vi med 18mm objektivet vara på 2,4m avstånd medan vi 

http://www.photopills.com/sites/default/files/articles/2017/angle-of-view-en.jpg
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med 100mm objektivet behövde vara på ett 13,4m avstånd (point in focus, 2010). Då vi 

behövde en lokal stor nog för detta valde vi att spela in filmen i en kyrka. Denna 

inspelningsplats valdes dock av fler anledningar än detta. Dess arkitektur såg vi som 

fördelaktig dels då dess många detaljer innebar att det tydligare syntes att 

vidvinkelobjektiv inkluderar mer miljö i bild (se figur 5A) än teleobjektiv (se figur 5C). 

Bänkraderna i kyrkan tjänade dessutom en illustration av vidvinkelobjektivs förlängning 

av djupledsperspektivet (se figur 3A) och teleobjektivs komprimering av det (se figur 

3C).  

Figur 5: A, B & C. 

Tre närbilder ur filmsekvenserna.

 

Not. Tre bilder ur de tre filmsekvenserna fotograferade (räknat uppifrån ner) med 18mm 

(5A), 32mm (5B) & 100mm (5C). 

Den filmsekvens vi spelade in visar två personer som interagerar med varandra utan 

dialog. Det första som visas är en person som i en helbild gå över en kyrkogård och 

sedan in i en kyrka, denna karaktär kommer i denna uppsats att refereras till som 

karaktär ett. En andra karaktär sitter på en bänk inne i kyrkan, denna karaktär kommer i 
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denna uppsats att refereras till som karaktär två. Karaktär ett går förbi karaktär två och 

sätter sig några stolsrader längre fram på motsatt sida mittgången. Han vänder sig sedan 

om och tittar på karaktär två som därpå ställer sig upp och går.  

Skeendet i sekvensen var utformat för att vara relativt neutralt och vagt men fortfarande 

inkludera ett narrativ för kännas organisk för tittaren. Skådespelarna, som är våra 

kurskamrater, var instruerade att ha så neutrala ansiktsuttryck som möjligt när de 

spelade i scenen, för att inte själva påskriva någon särskild känsla på karaktärerna i 

sekvensen samt inte riskera att detta uttryck varierar o olika tagningar. Detta gjordes för 

att en emotionell tolkning av sekvensen skulle kunna göras relativt fritt av publiken för 

att undersöka ifall och hur detta förändras baserat på brännviddsval. 

Då vi ville att filmsekvenserna ska kunna representera en filmupplevelse hade vi 

ambitionen att klippningen, ljudbilden och ljussättningen skulle kunna efterlikna 

kvalitén av en professionellt producerad långfilm. I val av bilder och ljussättning tog vi 

därför inspiration från filmen The Hunt (2012) av Thomas Vinterberg. Vi beslutade att 

hämta inspiration från denna film då en av dess scener också utspelas i en kyrka, där två 

karaktärer befinner sig på avstånd från varandra och utbyter blickar vilket kan liknas vid 

våra egna sekvenser. 

Inspelningen skedde på natten när det var mörkt ute. Detta gjordes så att ljussättning 

kunde adderas av oss själva på ett exakt, kontrollerat och konsekvent. Materialet som 

filmades klipptes därefter ihop till tre filmsekvenser som alla är lika långa, en minut, 40 

sekunder och 21 bildrutor (se figur 6). Dessa tre sekvenser bestod av en filmad helt och 

hållet med ett 18mm objektiv (se figur 5A) en filmad med endast ett 32mm objektiv (se 

figur 5B) och slutligen en filmad med endast ett 100mm objektiv (se figur 5C). 

Sekvenserna är, utöver vilken brännvidd som använts för att spela in dem, så lika som 

möjligt, med reservation för vissa mindre skillnader i komposition. Skådespelarna var 

regisserade att göra samma saker i varje bild och vara så lika i timing som möjligt. I 

efterbearbetningsprocessen såg vi till att alla 13 klippunkter var på exakt samma ställen 

av händelseförloppet i varje sekvens (se figur 6). Av effektivitetsskäl valde vi att inte 

spela in ljud på plats utan bygga upp ljudet i efterhand, med hjälp av olika 

ljudeffektsdatabaser samt egeninspelat material. På så sätt kunde vi dessutom se till att 

alla ljud var exakt likadana i alla sekvenser. 
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Figur 6 

Tidslinje av de tre sekvenserna. 

Not. Skärmbild av sekvenserna i programmet DaVinci Resolve. 

 

1.5.4 Forskningsetik 

All datainsamling och bearbetning av data har skett i enlighet med Vetenskapsrådets 

forskningsetiska principer samt enligt Högskolan Dalarnas rutiner för etisk forskning 

och självgranskning. Undersökningsdeltagarna har anonymiserats i denna undersökning 

och ingen information som kan antyda om deras identitet röjs. De personuppgifter som 

samlats in (namn, ålder, könsidentitet och kontaktuppgifter) går endast att knyta till 

undersökningsdeltagares svar genom en kodnyckel som förvarats i fysisk form separat 

från resterande dokument på en otillgänglig och inlåst plats. De enda personer som 

kunnat ta del av dokumentet är de två uppsatsförfattarna och deras handledare.  

1.5.5 Litteratursökning 

För att samla in tidigare forskning och material till teoridelen av denna uppsats 

användes dels Högskolan Dalarnas bibliotek i Falun såväl som databaser och 

söktjänster. Huvudsakligen har Google Scholar, Film & Television Literature Index och 

Högskolan Dalarnas söktjänst Summon använts. Mycket av litteraturen i teoriavsnittet i 

denna uppsats är skrivna av filmskapare och är ämnade för att agera 

utbildningsmaterial. 
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1.5.6 Metod för analys 

För att hantera denna undersöknings insamlade kvalitativa data utgick vi från det 

arbetssätt som Ahrne och Svensson (2022, s. 8–9, 244–245) rekommenderar i sin bok 

Handbok i kvalitativa metoder, som innebär att sortera, reducera och argumentera. Detta 

för att få överskådlighet över den insamlade data utan att redogöra för precis allting 

(vilket Ahrne och Svensson förklarar är en omöjlighet), samt även lägga en grund för 

undersökningens analys och slutligen bidra till något inom området genom 

argumentation och diskussion. De skriver även att sortering, reducering och 

argumentering präglas av teoretiska utgångpunkter och forskningsfråga. 

För att sortera materialet digitaliserades de kvalitativa och kvantitativa svaren på 

enkäterna genom att skapa en tabell per fråga där alla undersökningsdeltagares svar 

sammanställdes (se avsnitt 2.1 och bilaga 5). Genom dessa kunde vi få en översikt av 

hur olika undersökningsdeltagare svarat på enkätfrågorna.  

För att reducera kvantitativa data räknades de genomsnittliga svaren ut. Dessutom 

användes en linjär regressionsanalys för att undersöka ett potentiellt samband mellan 

deltagarnas upplevelse och brännvidd. Linjär regression är en modell som visar det 

statistiska förhållandet mellan två variabler som en rak linje. På det här sättet är det 

möjligt att göra en analys av sambandet mellan den beroende och den oberoende 

variabeln (Martin, 2021, s. 18). Korrelationskoefficienten används för att mäta styrkan 

och riktningen av detta samband. Ett samband innebär inte nödvändigtvis en kausalitet, 

ett orsakssamband, det kan också finnas en hög korrelation utan att det nödvändigtvis 

beror på gemensamma orsaker, då det även kan orsakas av tillfälligheter (Martin, 2021, 

s. 20–21). 

Ahrne och Svensson (2022, s. 15) förklarar att analys av kvalitativa och kvantitativa 

data skiljer sig åt, då det sällan finns fasta analysmodeller att förhålla sig till för 

kvalitativa data och att forskare därför behöver utveckla egna strategier för detta. I 

enlighet med en strategi som Ahrne och Svensson (2022, s. 247–248) föreslår har vi för 

att sortera och reducera den kvalitativa data läst igenom det insamlade materialet 

flertalet gånger, markerat och separat noterat återkommande och särskilt intressanta ord 

och fraser samt för dessa formulerat egna tolkningsförslag. Genom kodning och 

sortering av data kunde vi se hur fenomen återkom i olika varianter och mönster kunnat 

observeras. Vi tolkade de kvalitativa svaren på enkätfrågorna för att se vilka kategorier 



22 

 

av känslokodade ord, såsom exempelvis ”hotfull” eller ”avslappnad”, som är 

återkommande i de olika enkätsvaren. Dessa kategorier bildades baserat på liknelser i 

ordens emotionella uttryck. Vid tillfälle att ett svar innehöll olika ord eller uttryck som 

kunde tillhöra flera kategorier räknades svaret till båda. Ifall ett svar uttryckte att 

upplevelsen inte förändrats räknades detta som en upprepning av det tidigare svaret, och 

placerades i samma kategori som det tidigare. På så sätt kunde vi tydligt se ifall det 

bland undersökningsdeltagarnas svar fanns ett samband mellan brännvidd och vilka 

kategorier på känsloladdade ord som användes och då dra slutsatser kring detta. De 

funna sambanden jämfördes därefter med de teser som presenteras av teori för att se 

ifall dessa resultat överensstämmer med, eller motsäger den. 

Vi jämförde svar och skalvärden utifrån de olika visningsordningarna, till exempel om 

någon av sekvenserna hade höga eller låga värden vid en specifik visningsordning. Vi 

fann inget utmärkande mönster, men det är dock utmanande att identifiera mönster när 

deltagarantalet är lågt. Att vi inte kunde urskilja ett specifikt mönster betyder inte 

nödvändigtvis att samma resultat skulle upprepas i en liknande undersökning med fler 

deltagare. 

1.5.7 Samarbetet 

Författarna till denna uppsats studerade film- och tv-produktion på Högskolan Dalarna 

tillsammans och har ett stort gemensamt intresse för filmfotografi vilket ledde till 

samarbetet samt ämnet för uppsatsen. Konceptet, innehållet och planeringen av 

sekvensernas inspelning gjordes gemensamt. Under inspelningen av filmsekvensen hade 

Teodor Lundblad huvudansvar för ljussättningen och Evelina Magnusson huvudansvar 

för att komponera kameravinklarna och säkerställa att dessa var så lika som möjligt för 

varje sekvens. Dock gjordes detta inte konsekvent och för vissa bilder var denna 

uppdelning omvänd, men beslut skedde då alltid genom diskussion och med båda 

parters godkännande. Efter inspelningen klipptes sekvenserna av Magnusson medan 

Lundblad skapade enkäter för visningstesten. Därefter färgbearbetades sekvenserna av 

Lundblad medan sekvenserna ljudlades av Magnusson.  

Varje del av uppsatsens skriftliga innehåll har diskuterats gemensamt för att sedan inom 

varje kapitel delas upp i mindre beståndsdelar som författades individuellt och slutligen 

granskades, diskuterades och godkändes av båda parter. Båda författarna har i olika 
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utsträckning skrivit på alla delar av uppsatsen. Den uppdelning som skett har varit att 

Lundblad huvudsakligen skrivit om det kvalitativa resultatet medan Magnusson 

huvudsakligen skrivit om det kvantitativa. Lundblad skrev även, inom tidigare forskning 

och teori, om Salt (2009), Mercado (2019), Třebický och Fialová, Kleisner & Havlíček 

(2016) samt majoriteten av metodavsnittet medan Magnusson skrev resterande teori, 

tidigare forskning och majoriteten av analys och slutdiskussion. Resterande delar har 

både författarna skrivit likvärdigt och den uppdelning som har skett där har då varit på 

en sådan detaljnivå att det skulle vara för omfattande att redogöra för här. För 

uppsatsens analys granskade båda uppsatsförfattarna individuellt insamlade data och 

gjorde separata tolkningar varpå dessa jämfördes och diskuterades för att kunna 

formulera en gemensam analys som båda parter kunde hålla med om. Denna 

arbetsmodell användes dessutom för att formulera uppsatsens slutsatser. 

1.5.8 Metodkritik 

Efter genomförandet av denna undersökning har vi kunnat identifierat ett antal möjliga 

felkällor och variabler i den metod som använts som vi anser kan haft en inverkan på 

resultatet som läsare av denna uppsats bör ha i beaktning vid utvärderandet av resultatet. 

Vi anser även att personer som planerar utföra en undersökning inom liknande områden 

eller med liknande metoder bör ha dessa felkällor i åtanke och sträva efter att eliminera 

dem. Dessa kommer att redogöras för i detta avsnitt med syfte att kritiskt granska den 

egna undersökningen och identifiera dess svagheter för att förstå vilken påverkan detta 

kan ha på resultatens tillförlitlighet och validitet samt att öppna upp för en konstruktiv 

diskussion om förbättringar och vidareutveckling av forskningsmetodiken. 

Denna undersökning bestod totalt av 17 undersökningsdeltagare, till skillnad från de 

undersökningar som redogörs för i avsnitt 1.3 tidigare forskning som bestått av betydligt 

fler. Exempelvis Třebický, Fialová, Kleisner och Havlíček (2016) och Kask, Arras och 

Malleus (2021), vars undersökningar involverade 369 respektive 90 deltagare. På grund 

av den begränsade mängden deltagare i undersökningen gick det inte att se lika tydliga 

samband som det kanske gått att göra med en större grupp. Det innebar även att 

undersökningens statistiska reliabilitet inte är lika hög som vore önskvärt vilket 

begränsar möjligheterna för att dra slutsatser baserat på insamlade data. Detta gäller 

särskilt undersökningens kvantitativa data då p-värdet, alltså värdet av sannolikhet, 

tydde på en stor risk att resultatet är orsakat av slump och därför inte bör användas för 
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att dra statistiska slutsatser. Vissa av undersökningsdeltagarna fyllde dessutom inte i alla 

svar i enkäten vilket orsakade att det på vissa frågor finns en mindre mängd data än 

andra, både kvalitativ såväl som kvantitativ. Detta är särskilt påtagligt på en så liten 

grupp undersökningsdeltagare. Detta innebar dessutom att den potentiella variabeln av i 

vilken ordning sekvenserna visas i (se avsnitt 2. Resultat), är mer påtagligt i dessa 

enkätsvar. Anledningen för detta bortfall går inte att fastställa men vi förmodar att det 

främst är orsakat av att deltagare inte vänt enkäten och sett att det funnits multipla sidor. 

En notering längst ner på enkäten som uppmanar deltagaren att vända blad skulle 

kunnat inkluderats för att försöka motverka detta. 

Utöver denna felkälla användes även urvalsmetoden bekvämlighetsurval för denna 

undersökning. Som tidigare nämnt är risken med denna urvalsmetod att hela 

populationen inte representeras i resultatet. På grund av detta tillsammans med det 

begränsade antalet deltagare är det möjligt att denna undersöknings slutsats inte kan 

generaliseras eller användas för att representera populationen som stort. 

Vid två av visningstesten introducerades en felkälla då en av filmsekvenserna 

exporterats med en högre ljudvolym än de andra. Detta innebar att 

visningsförhållandena inte var jämlika under filmsekvenserna och att svaren som dessa 

undersökningsdeltagare uppgav inte kunde användas i resultatet och analysen då vi 

bedömde att det var en hög risk att detta introducerade en bias. Därför ströks deras svar 

direkt efteråt. För en framtida studie bör därför undersökningens stimuli testas i 

visningsmiljön innan den visas för deltagare för att säkerställa att allting fungerar som 

planerat. 

Som tidigare nämnt så var filmsekvensernas subjekt våra klasskamrater och alltså inte 

professionella skådespelare, det är därför möjligt att deras framträdande varierat på 

olika sätt mellan sekvenserna som kan påverkat hur de uppfattades av en publik. Det är 

dock inte något vi själva noterat men någonting vi inte kan utesluta. Kamerans 

varierande avstånd till skådespelarnas i de olika sekvenserna, på grund av 

brännviddsanvändningen, är det även möjligt att framträdandena påverkades på olika 

sätt i de olika sekvenserna. Exempelvis är det möjligt att skådespelarna, när de filmades 

i närbilder med 18mm och kameran var mycket nära dem, orsakade att de kände sig 

obekväma vilket kan ha reflekterats i deras agerande. Dock kan argumentet här göras att 

detta, ifall det haft en inverkan på undersökningsresultatet, snarare är en effekt av 
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användningen av olika brännvidder snarare än en felkälla. Ifall rekrytering av 

professionella skådespelare för inspelningen av dessa testsekvenser skulle motverkat 

dessa felkällor är osäkert. 

En undersökningsdeltagare påpekade att bilderna i sekvensen filmad med teleobjektiv 

var skakigare än bilder i övriga andra sekvenserna. Denna variabel var närvarande i 

bilderna som involverade kameraåkningar och kan ha introducerat en felkälla då 

bildernas ostabilitet kan påverkat hur deltagarna uppfattade sekvensen. Dock är det värt 

att nämna att detta, likt det tidigare nämnda exemplet, är en konsekvens av 

användningen av teleobjektiv. Den smalare synvinkeln innebär att exempelvis 

panoreringar upplevs som mer påtagliga än med ett vidare objektiv, vilket innebär att 

ostabilitet i kameraåkningar är till synes mer intensivt när ett teleobjektiv används. Det 

går därför att argumentera att denna faktor fortfarande faller inom variabeln brännvidd 

och inte som en ytterligare variabel.  

I de olika sekvenserna är bildernas komposition inte helt konsekvent mellan 

brännvidderna, vilket exempelvis går att se i figur 5. Dessa skillnader är kan anses vara 

en felkälla som haft en inverkan på hur bilderna upplevts av deltagarna. Som tidigare 

nämnt varierades arbetsrollerna vid inspelningen. Då introducerades en ny variabel då 

en och samma kamerainställning i vissa fall fotograferades i en av sekvens av 

Magnusson och i en annan av Lundblad. Genom denna inkonsekvens är det möjligt att 

en personlig prägel omedvetet sattes på bilderna genom exempelvis olika tycke och 

smak vilket påverkade komposition eller kameraåkningarnas hastighet och rörelse. 

Detta kan potentiellt även förklara orsaken till varför vissa bilder har variationer i 

komposition mellan sekvenserna.  

De ovanstående variablerna och felkällorna kan kopplas till svårigheten att kontrollera 

alla variablerna vid inspelningen av filmmatrealet på grund av den korta 

inspelningstiden såväl som den ständigt närvarande mänskliga faktorn. Därför bör 

inspelningen för denna undersökning utförts under längre tid för att noggrannare kunna 

genomföra bilderna med exakthet så att ingen variabel förutom brännvidd inkluderades 

mellan sekvenserna. 

Vid visningstesten och ifyllandet av enkäterna var, som tidigare nämnt, en av 

undersökningsdeltagarna närvarande i rummet. Det finns därför en risk att 
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forskareffekten påverkat de svar deltagarna skrev. Därför kan det varit bättre ifall 

undersökningsledaren lämnat rummet när deltagaren svarade på enkäten. 

Vi valde att inkludera att narrativ i sekvenserna såväl som att karaktärerna förflyttade 

sig genom detaljrika miljöer. Detta beslut gjordes med avsikten att sekvenserna skulle 

upplevas naturligt av deltagarna och likna upplevelsen av att se en film. Argumentet kan 

göras för att undersökningen istället skulle kunnat bestå av enkla bilder utan narrativt 

innehåll för att deltagarens fokus istället helt och hållet skulle ligga på brännviddernas 

effekter utan att få andra intryck som kan påverka svaren. Detta kan ha framkallat 

tydligare svar som potentiellt kunnat antyda den inverkan som brännvidd har på ett 

effektivare sätt. Vi anser dock att detta hade skapat ett för kliniskt sammanhang att 

bedöma brännvidders påverkar på upplevelsen av en filmsekvens. Vi anser dock även 

att ett sådant experiment hade varit intressant och att dess resultat då bör jämföras med 

vår eget, eller en annan liknande studies, för att sammansatt producera en mer helhetlig 

bild av brännvidds påverkan. Vi anser även att flertal undersökningar med olika 

variationer bör utföras och jämföras i syfte att fullt förstå den påverkan brännvidd har. 

2. Resultat 

Förhoppningen med denna undersökning är att kunna identifiera likheter eller kontraster 

i hur undersökningsdeltagarna uppfattade filmsekvensen och karaktärerna i den baserat 

på vilken brännvidd som användes. För att undersöka detta har den kvantitativa såväl 

som kvalitativa data sorterats och reducerats med stöd i Ahrne och Svenssons (2022) 

rekommenderade modeller.  

Den yngsta undersökningsdeltagaren var 20 år och den äldsta var 57 år. Deltagarnas 

medelålder var 33,3 år och medianåldern var 32 år. Åtta deltagare var kvinnor och sju 

var män. Detta anser vi gav en relativt jämnfördelad representation av urvalet från 

populationen. Ingen av deltagarna hade tidigare studerat eller arbetat med vare sig film- 

eller bild-produktion. Den felkälla som kan uppstå genom vilken ordning sekvenserna 

visats för deltagarna har vi ämnat eliminera genom att variera visningsordningen med 

avsikt att jämt fördela felkällan (se tabell 2). Avsikten är att visningsordningens 

inverkan då kan återfinnas i alla svar, oberoende brännvidd, och därför inte ha en 

inverkan på slutsatsen. Detta är dock inte sant för alla delar av resultatet då somliga 
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undersökningsdeltagare inte svarat på alla frågor i den tilldelade enkäten, av anledningar 

som utforskats djupare i avsnitt 1.5.8 metodkritik. 

Tabell 2.  

Visningsordningen av filmsekvenserna. 

Deltagarnummer Visningsordning Visningsordningsbetäckning 

1, 8, 12 18mm-32mm-100mm A 

7, 15 18mm-100mm-32mm B 

6, 14 32mm-18mm-100mm C 

4, 11, 17 32mm-100mm-18mm D 

10, 13 100mm-32mm-18mm E 

5, 9, 16 100mm-18mm-32mm F 

Not. Tabellen illustrerar den ordning som sekvenserna visades för undersökningsdeltagarna. Deltagare två 

och tre är ej inkluderade då deras svar styrkts från undersökningens resultat och analys på grund av 

tekniskt fel (se avsnitt 1.4.8 metodkritik). De olika kombinationerna har givits en bokstav och redogörs 

för här. 

2.1 Kvantitativa data 

I detta avsnitt redovisas bland annat tabeller med uppmätta värden från skalorna i 

undersökningens enkäter, för att uppskatta hur tydligt deltagarna upplevde vissa 

fenomen samt hur stor skillnad de upplevde mellan olika sekvenser. Det redovisas även 

en linjär regressionsanalys för dessa frågor för att uppvisa i vilken utsträckning det finns 

ett linjärt samband mellan deltagarnas upplevelser och brännvidden i de olika 

filmsekvenserna. I denna undersökning är det den beroende variabeln som visas på X-

axeln, värdet deltagare markerat på skalorna i enkäten, och den oberoende variabeln 

som visas på Y-axeln, brännvidden. Punkterna i regressionsanalyserna visar deltagarnas 

markerade värden på de olika skalorna, och den räta linjen kan ses som en illustration av 

hur starkt sambandet är mellan variablerna, då en svagare lutning kan ses som ett 

svagare linjärt samband. R-värdet (anges som R Square i figurerna) anger sambandet 

mellan variablerna, alltså hur mycket av variationen i den beroende variabeln som 

förklaras av den oberoende variabeln, i vår undersökning innebär det alltså hur mycket 

variationen i skalvärdena som förklaras av brännvidden i sekvenserna. P-värdet (anges 

som P Value i figurerna) anger hur stor sannolikheten är att resultatet beror på 

tillfälligheter. För att resultatet ska ses som statistiskt signifikant bör p-värdet vara max 

0,05, alltså 5% risk att resultatet beror på en slump. 
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Regressionsanalysen är endast en analys på om sambandet mellan variablerna är linjärt, 

vilket inte är en kausalitet i sig, utan snarare kan liknas vid en korrelation som kan 

orsakas av tillfälligheter (Martin, 2021, s. 20–21). Alla grafer och dess värden 

genererades genom webbsidan GraphPad 

(https://www.graphpad.com/quickcalcs/linear1/). 

Tabell 3.  

Hur tydligt deltagarna ansåg att de känslomässiga tillstånden hos karaktärerna framstod efter de hade 

sett den första sekvensen. 

Vidvinkel (18mm) Normalobjektiv (32mm) Teleobjektiv (100mm) 

Karaktär 1 Karaktär 2 Karaktär 1 Karaktär 2 Karaktär 1 Karaktär 2 

2,5 (1) 8,2 (1) 6 (4) 8,7 (4) 8,9 (5) 7,5 (5) 

8,7 (7) 10 (7) 8 (11) 8 (11) 8,2 (9) 8,6 (9) 

8,1 (8) 8,1 (8) 3,4 (14) 6,5 (14) 7,2 (10) 5,6 (10) 

9,2 (12) 9,3 (12) 7,2 (17) 5,8 (17) 7,4 (13) 7,4 (13) 

7,8 (15) 7,8 (15) - - 7,1 (16) 8,3 (16) 

7,26 8,68 6,15 7,25 7,76 7,48 

Not. I tabellen är deltagarnummer utskrivet i parentes bredvid deras svar. För de deltagare som inte 

svarade på frågan markeras svaret med ett bindestreck och de har ej inkluderats i uträkningen av 

medelvärdet. Medelvärden för varje brännviddskategori markerat i grönt. 

Som framgår i tabell 3 ansåg deltagarna att det känslomässiga tillståndet hos karaktär 

två var tydligare än hos karaktär ett i två av sekvenserna, 18mm och 32 mm. Sekvensen 

som skilde sig åt, 100mm, där karaktär ett har ett högre medelvärde än karaktär två är 

också den sekvens som har minst skillnad i värde mellan karaktärerna. Störst skillnad 

mellan karaktärerna visades i sekvensen med 18mm. 

  

https://www.graphpad.com/quickcalcs/linear1/
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Figur 7.  

Regressionsanalys av hur tydligt deltagarna ansåg att de känslomässiga tillstånden hos karaktärerna 

framstod efter de hade sett den första sekvensen. 

 

Not. Regressionsanalys genererad med det webbaserade programmet GraphPad 

(https://www.graphpad.com/quickcalcs/linear1/). 

Som framgår i figur 7 är r-värdet för karaktär ett 0,046 och för karaktär två ungefär 

0,088. P-värdet för karaktär ett är ungefär 0,46 och för karaktär två 0,3, man kan alltså 

se ett svagt samband i båda fallen, med ett något starkare för karaktär två. Karaktär ett 

har en större spridning i skalorna över brännvidderna, förutom i 100mm sekvensen, där 

punkterna är mer samlade (se figur 7). Därmed är denna sekvens, 100mm, tydligast 

gällande karaktär ett vilket även visades i tabell 3. Enligt figur 7 är känslotillståndet hos 

karaktär två tydligast i 18mm sekvensen. Regressionsanalysen (se figur 7) visar dock 

inte på något linjärt samband då resultatet är svagt och inte signifikant. 

  

https://www.graphpad.com/quickcalcs/linear1/
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Tabell 4.  

Hur stor skillnad deltagarna upplevde i karaktärernas känslomässiga tillstånd, jämfört med föregående 

sekvens. 

Deltagar-

nummer 

(visnings-

ordning) 

Vidvinkel (18mm) Normalobjektiv (32mm) Teleobjektiv (100mm) 

 Karaktär 1 Karaktär 2 Karaktär 1 Karaktär 2 Karaktär 1 Karaktär 2 

1 (A, 18-

32-100) 

  6,9 6,9 3,2 3,2 

4 (D, 32-

100-18) 

4,2  6,8   5,0 2,7 

5 (F, 100-

18-32) 

1,9 6,3 1 1   

6 (C, 32-

18-100) 

5,2 7,5   8,2 2,5 

7 (B, 18-

100-32) 

  10 10 5 5 

8 (A, 18-

32-100) 

  1,8 2 1 1,2 

9 (F, 100-

18-32) 

8,3 8,3  8,4 8,6   

10 (E, 100-

32-18) 

5,4  7,7  5  7,4   

11 (D, 32-

100-18) 

0,5  0,5    5  5 

12 (A, 18-

32-100) 

  9,7 0,3 1,3 1,2 

13 (E, 100-

32-18) 

2,6  2,6 3 3   

14 (C 32-

18-100) 

0,8  0,7   1,1 0,9 

15 (B, 18-

100-32) 

  0 0 2,2  0 

16 (F, 100-

18-32) 

8,3 8,5 0 0   

17 (D, 32-

100-18)  

1,3 1,9   6,3 7 

Medelvärde 3,85 5,08 4,58 3,92 3,83 2,87 

Not. Medelvärden för varje brännviddskategori markerat i grönt. De celler som lämnats blanka reflekterar 

de sekvenser där undersökningsdeltagare inte tilldelats denna fråga. 

Som framgår i tabell 4 var den upplevda skillnaden störst i 18mm. Deltagarna ansåg att 

de upplevde störst skillnad i tillståndet hos karaktär två, förutom i 32mm-sekvensen där 

karaktär ett har ett högre medelvärde. Den största skillnaden mellan karaktärerna hittas i 

18mm, och den minsta skillnaden återfinns denna gång i 32mm. 
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Figur 8.  

Regressionsanalys av hur stor skillnad deltagarna upplevde i karaktärernas känslomässiga tillstånd, 

jämfört med föregående sekvens. 

 

Not. Regressionsanalys genererad med det webbaserade programmet GraphPad 

(https://www.graphpad.com/quickcalcs/linear1/). 

Som framgår i figur 8 är r-värdet för karaktär ett 0,0018, vilket är ett mycket lågt värde 

som även framgår av den svaga lutningen på den räta linjen. För karaktär två är r-värdet 

ungefär 0,069. P-värdet för karaktär ett är ungefär 0,82. P-värdet för karaktär två är 

ungefär 0,16 vilket är en skillnad från tidigare redovisade regressionsanalyser och 

närmare ett resultat, dock visar det inte på ett linjärt samband då resultatet fortfarande är 

svagt och inte signifikant. 

Resterande regressionsanalyser (se bilaga 5, figur 9, 10 & 11) visade inte heller något 

linjärt samband då resultaten inte är signifikanta. Som framgår i figur 9, hur tydligt 

deltagarna ansåg att relationen mellan karaktärerna framstod efter den första sekvensen 

(se bilaga 5) är r-värdet ungefär 0,068, och p-värdet ungefär 0,37. Medelvärdena för 

32mm och 100mm sekvensen är relativt likvärdiga (se tabell 5, bilaga 5), men 

regressionsanalysen (se figur 9, bilaga 5) visar spridningen i skalvärdena tydligt. 

https://www.graphpad.com/quickcalcs/linear1/
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100mm sekvensen har en stor variation i värdena jämfört med de andra medan den 

minsta variationen i skalvärde visas i 32mm sekvensen. Som framgår i tabell 5 (se 

bilaga 5) är medelvärdet högst för 18mm sekvensen medan 32mm och 100mm är 

relativt likvärda, men något mindre i 100mm. Värt att nämna är att det här finns ett 

bortfall från svaren för 32mm sekvensen, då en deltagare inte markerat något värde. 

Som framgår i figur 10 (se bilaga 5), hur stor skillnad deltagarna upplevde i 

karaktärernas relation till varandra jämfört med föregående sekvens är r-värdet ungefär 

0,042, och p-värdet ungefär 0,32. Det finns en stor spridning i skalvärdena i samtliga 

sekvenser, men den är något bredare och mer polariserande i 32mm sekvensen som 

återfinns bland de minsta angivna värdena men som även innehar det högsta. Det 

framgår även i figur 10 (se bilaga 5) att 100mm sekvensen är den som har jämnast 

intervall mellan de olika skalvärdena. Som framgår i tabell 6 (se bilaga 5) var relationen 

mellan karaktärerna tydligare i 18mm-sekvensen som har högst medelvärde, medan 

32mm och 100mm är relativt likvärda i medelvärde, men något mindre i 100mm.  

Som framgår i figur 11 (se bilaga 5), hur stor skillnad deltagarna upplevde i det egna 

känsloläget jämfört med föregående sekvens är r-värdet ungefär 0,002 vilket är väldigt 

lågt, och p-värdet ungefär 0,82. Samtliga sekvenser har stora variationer i skalvärdena, 

men 100mm är den som har den bredaste spridningen. Dessa resultat är de som är minst 

signifikanta i samtliga regressionsanalyser som genomförts, därmed så finns det inte ett 

linjärt samband i denna fråga heller. Som framgår i tabell 7 (se bilaga 5) är värdena 

tämligen låga och relativt likvärdiga, men en aning större i 32mm och minst i 100mm.  

2.2 Kvalitativa resonemang 

I detta avsnitt kommer de kvalitativa svaren på undersökningen beskrivas och 

sammanfattas utifrån frågorna som ställdes under visningstesten. Att reducera material 

och data är nödvändig på grund av omöjligheten i att visa allt i sin helhet och det lägger 

även en grund för att kunna berätta något väsentligt (Ahrne & Svensson, 2022, s. 8–9, 

244–245). Därför redovisar detta avsnitt ett urval av uttryck som deltagarna har angivit, 

både generella uttryck som återkommer samt uttryck som står i kontrast till varandra. 

För de fullständiga kvalitativa svaren se bilaga 6. 
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2.2.1 Hur sekvensen upplevdes 

Den första kvalitativa frågan som undersökningsdeltagarna tilldelades efter att visats 

den första filmsekvensen var ”hur upplevde du sekvensen?” (se tabell 8, 9 & 10 i bilaga 

6). I svaren till denna fråga återfinns ordet ”spännande” en gång hos de som visats 

18mm sekvensen och tre gånger hos de som visats 32mm sekvensen. En deltagare som 

visats 100mm sekvensen använde ordet ”spänd” för att förklara sin upplevelse av 

sekvensen. En undersökningsdeltagare per brännvidd beskrev sekvensen som ”mystisk”. 

Sekvenserna har beskrivits som ”läskig” eller ”obehaglig” av två deltagare som visats 

18mm sekvensen såväl som en som visats 32mm respektive 100mm sekvensen. Vid 

beskrivning av 100mm sekvensen används dock av två undersökningsdeltagare ord som 

till exempel ”lugn”. En av dessa undersökningsdeltagare angav att den var ”…till en 

början lite kuslig men när personen kom in i kyrkan blev känslan varmare…”. 18mm 

sekvensen beskrevs av en av undersökningsdeltagarna som ”udda och onaturlig”, samt 

använde ordet ”obehagligt”, på grund av den varierande mängd ”luft” hen upplevde att 

de olika kamerainställningarna innehöll. Slutligen upplevde en av 

undersökningsdeltagarna att 100mm sekvensen var ”intim” och ”nära på karaktärerna”. 

2.2.2 Upplevda skillnader i sekvensen 

Efter visningen av den andra och tredje sekvensen tillfrågades undersökningsdeltagarna 

ifall de hade upplevt någon skillnad mot den förra sekvensen samt i så fall vilken (se 

tabell 11, 12 & 13 i bilaga 6). Svaren på denna fråga efter visningen av 18mm 

sekvensen bestod bland annat av två personer som beskrev den som ”mindre dramatisk” 

respektive ”mindre spänt” jämfört med den sekvens som visats innan (visningsordning 

E: 100-32-18 & D: 32-100-18). En av undersökningsdeltagarna (F: 100-18-32) beskrev 

samma sekvens ”kändes som att några effekter inte var med den här gången…” samt att 

” …kameran inte gick fram och tillbaka från person till person som förra sekvensen”. 

Dock svarade en annan undersökningsdeltagare (C: 32-18-100) att de upplevde att 

skillnaden mot den tidigare sekvensen var att 18mm sekvensen innehöll en ”viss 

spänning” mellan karaktärerna. En undersökningsdeltagare (F: 100-18-32) förklarade att 

karaktär ett upplevdes vara mer hotfull än tidigare. Två av undersökningsdeltagarna gav 

även svar som relaterade till karaktär etts upplevda rörelse (E: 100-32-18 & C: 32-18-

100) då den ena upplevde att han stannade innan han gick in i kyrkan medan den andra 

upplevde att gången över kyrkogården tog längre tid. En av undersökningsdeltagarna 
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upplevde att karaktärerna i 18mm sekvensen verkade känna igen varandra (F: 100-18-

32). Slutligen beskrev en annan undersökningsdeltagare att de inte upplevde någon 

skillnad mot den tidigare sekvensen de visats (D: 32-100-18). 

Efter visningen av 32mm sekvensen skrev tre av undersökningsdeltagarna att sekvensen 

inte givit lika stort emotionellt intryck som tidigare (A: 18-32-100 & F: 100-18-32). En 

av dessa menade att den inte var lika ”tydlig” och att det var svårt att uppleva vad 

karaktärerna kände. En annan person skrev dock att sekvensen var mer spännande (B: 

18-100-32). Två andra undersökningsdeltagare upplevde att karaktär två i denna 

sekvens upplevdes vara mer orolig och rädd för karaktär ett (E: 100-32-18). En 

undersökningsdeltagare redogjorde för att det i denna sekvens upplevdes vara mer ”luft” 

över huvudet på karaktärerna i helbilder och att sekvensens närbilder var mer 

”inzoomade” (A: 18-32-100). Två av undersökningsdeltagarna svarade att de inte 

upplevde någon skillnad alls mot de tidigare sekvenserna (B: 18-100-32 & F: 100-18-

32). 

Svaren efter visningen av 100mm sekvensen bestod av tre undersökningsdeltagare som 

beskrev att de upplevde sekvensen som exempelvis mindre dramatisk och mindre 

hotfull (B: 18-100-32 & D: 32-100-18). Samtidigt beskrev andra 

undersökningsdeltagare att sekvensen hade mer tyngd och tillät tittaren att bli 

känslomässigt berörd, samt att sekvensen denna gång framhävde det ”udda och 

onaturliga” (18-32-100). Undersökningsdeltagaren som beskrev det sistnämnda 

intrycket förklarade dessutom att det i bilderna fanns mindre ”luft” över karaktärernas 

huvuden, samt att bilderna upplevdes vara mer ”inzoomade”. Två av 

undersökningsdeltagarna förklarar även att de i denna sekvens upplevde karaktär ett 

som ”hotfull” och ”sur” (C 32-18-100 & B: 18-100-32). En av undersökningsdeltagarna 

beskrev att sekvensen i helhet hade en mjukare ton (D: 32-100-18). En annan 

undersökningsdeltagare beskrev att hen upplevde musiken i sekvensens början som mer 

intensiv, detta trots att sekvensernas början inte innehåller någon musik (A: 18-32-100). 

2.2.3 Karaktärernas känslomässiga tillstånd 

Den andra kvalitativa frågan som ställdes efter visningen av den första är ”beskriv vilket 

känslomässigt tillstånd du upplever att de olika karaktärerna befinner sig i” (se tabell 14, 

15 & 16 i bilaga 6). Bland resultaten för 18mm sekvensen svarade alla deltagare, med 



35 

 

varierande formuleringar och ordval, att karaktär ett upplevdes vara hotfull eller 

aggressiv medan karaktär två uppfattades som tillbakadragen, rädd eller orolig.  

Fyra av deltagarna som visades 32mm sekvensen gav svar som liknade den uppfattning 

som är beskriven ovan. En annan deltagare beskrev dock karaktär ett som hoppfull och 

karaktär två som avvaktande. 

En deltagare som visades sekvensen filmad med 100mm objektiv förklarade att hen 

upplevde karaktär ett som aggressiv eller hotfull och karaktär två som rädd. Två 

undersökningsdeltagare förklarade att karaktär två upplevdes som orolig respektive rädd 

i denna sekvens, men beskrev dock inte karaktär ett som hotfull eller aggressiv, utan 

målmedveten. En undersökningsdeltagare beskrev karaktär ett som neutral och karaktär 

två som nedstämd. En annan undersökningsdeltagare beskrev att hen uppfattade 

karaktär ett som misstänksam och karaktär två som avslappnad och opåverkad av 

karaktär ett. 

2.2.4 Skillnader i karaktärernas känslomässiga tillstånd 

Efter den andra och tredje visningen ombads undersökningsdeltagare förklara ifall de 

upplevt någon skillnad i karaktärernas känslomässiga tillstånd (se tabell 17, 18 & 19 i 

bilaga 6). Efter visning av 18mm sekvensen beskrev två av undersökningsdeltagarna 

karaktär ett som mer ”hotfull” (F: 100-18-32). Fyra undersökningsdeltagare beskrev 

ingen skillnad i karaktär etts känslomässiga tillstånd (C: 32-18-100, D: 32-100-18 & E: 

100-32-18,). Tre undersökningsdeltagare beskrev karaktär två som mer orolig (C: 32-

18-100, E: 100-32-18, & F: 100-18-32). Två undersökningsdeltagare beskrev att de inte 

upplevde någon skillnad i tillståndet men att de känslor de upplevde var mindre 

intensiva än i den förra sekvensen (E: 100-32-18 & F: 100-18-32) samtidigt som en 

tredje deltagare beskrev att uppfattningen var densamma men att upplevelsens intensitet 

förstärkts (C. 32-18-100). 

För 32mm sekvensen upplevde en deltagare karaktär två som mindre rädd (F: 100-18-

32) medan två undersökningsdeltagare förklarade att hen upplevde honom som mer 

orolig och rädd (E: 100-32-18). Karaktär ett själv uppfattades som mer tveksam och 

sörjande av en undersökningsdeltagare (B: 18-100-32), medan en annan uppfattade 

karaktär ett som mer bestämd och mer ogillande av karaktär två (A: 18-32-100). En 



36 

 

person skrev att hen upplevde karaktär ett som mer lugn och att karaktärernas relation 

var mer vänskaplig i denna sekvens (A: 18-32-100). Två deltagare uppgav att de inte 

upplevde någon skillnad hos någon av karaktärerna (B: 18-100-32, & F: 100-18-32). En 

deltagare upplevde att det inte var någon skillnad i känsloläge men att både 

karaktärernas känslor och relation med varandra var otydligare (A: 18-32-100). 

För 100mm sekvensen svarade fem av undersökningsdeltagarna, genom varierande 

ordval och formuleringar, att de upplevda känslolägena hos karaktärerna hade minskat i 

intensitet då exempelvis karaktär ett var mindre ogillande och aggressiv (A: 18-32-100, 

B: 18-100-32 & D: 32-100-18). En undersökningsdeltagare upplevde också att karaktär 

ett hade en mjukare ton medan karaktär två upplevdes vara ”mer skamsen” (D: 32-100-

18). En undersökningsdeltagare hävdade dock att karaktär ett upplevdes som mer hotfull 

(B: 18-100-32). Två deltagare upplevde ingen skillnad i karaktärernas känslotillstånd 

(A: 18-32-100 & C: 32-18-100). 

2.2.4 Karaktärernas relation till varandra 

Undersökningsdeltagarna uppmanades även redogöra för hur de upplevde karaktärernas 

relation till varandra efter visningen av den första filmsekvensen (se tabell 20, 21 & 22 i 

bilaga 6). En av undersökningsdeltagarna svarade efter att ha visats 18mm sekvensen att 

de förstod det som att karaktärerna antingen inte kände varandra eller var bekanta som 

inte gillade varandra och en annan undersökningsdeltagare svarade att ”de är ej 

bästisar”. Tre deltagare förklarade även att de upplevde att det fanns någon 

underliggande konflikt mellan karaktärerna. 

För 32mm sekvensen tolkade en av undersökningsdeltagarna att karaktärerna antingen 

inte kände varandra eller var ”vaga bekanta”. En annan deltagare hade en liknande 

upplevelse men förklarade även att karaktär ett skrämde karaktär två. En tredje 

deltagare upplevde att karaktärerna hade någonting gemensamt, men att de inte hade en 

direkt koppling. En annan deltagare upplevde dessutom att stämningen var spänd mellan 

karaktärerna, och att de haft en relation som brustit. 

Bland de deltagare som visades 100mm sekvensen svarade en deltagare att karaktärerna 

inte var vänner medan en annan uppfattade att karaktärerna lika gärna kunde vara 

bekanta eller inte. En deltagare konstaterade att karaktärerna inte nödvändigtvis känner 
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varandra men att de har någon form av relation där de båda är införstådda med 

någonting. En annan förklarade dock att de inte verkade ha någonting gemensamt och 

en annan skriver att karaktärerna verkade vara ”fiender”. 

2.2.5 Skillnader i karaktärernas relation 

Vid andra och tredje visningen uppmanades deltagarna avgöra ifall de upplevde 

karaktärernas relation till varandra annorlunda jämfört med tidigare visningar samt på 

vilket sätt (se tabell 23, 22 & 23 i bilaga 6). När de såg 18mm sekvensen upplevde två 

av undersökningsdeltagarna att karaktärerna i denna sekvens inte kände varandra (D: 

32-100-18 & F:100-18-32). Dock svarade även en annan person att karaktärerna 

verkade känna igen varandra i denna sekvens (F:100-18-32). En undersökningsdeltagare 

upplevde karaktärerna som mindre fientliga på grund av en minskad intensitet i 

upplevelsen (E: 100-32-18), medan en annan upplevde ett starkare intryck av relationen 

(C: 32-18-100). En undersökningsdeltagare upplevde att det inte fanns någon skillnad i 

relation mellan karaktärerna (D: 32-100-18). En deltagare upplevde att det inte var 

någon skillnad på karaktär ett i denna sekvens men att karaktär två verkade mer 

besvärad (E: 100-32-18) medan tre deltagare upplevde att relationen inte var förändrad 

över huvud taget (F: 100-18-32 & D: 32-100-18). 

Efter visningen av 32mm sekvensen svarade en undersökningsdeltagare att 

maktbalansen blev tydligare (E: 100-32-18) medan två andra skrev att relationen nu var 

mer ogillande (A: 18-32-100 & B: 18-100-32). Samtidigt svarade en 

undersökningsdeltagare att karaktärernas relation i denna sekvens uppfattades som mer 

vänskaplig (A: 18-32-100) och en annan uppfattade konflikten som mindre kraftfull, 

men att relationen inte förändrats (A: 18-32-100). Tre undersökningsdeltagare sade att 

de inte uppfattade någon skillnad i relationen mellan karaktärerna (B: 18-100-32, F: 

100-18-32). En undersökningsdeltagare beskrev att hen upplevde att karaktärerna nu 

inte hade någon relation till varandra (F:100-18-32).  

För 100mm sekvensen skrev en av undersökningsdeltagarna att karaktärerna 

uppfattades vara mer som främlingar (A: 18-32-100), dock skrev en annan deltagare att 

de verkade ha en närmare koppling (D: 32-100-18). En undersökningsdeltagare skrev att 

de verkade ha mer respekt för varandra i denna sekvens (B: 18-100-32) och en annan att 

karaktärerna inte verkade lika skrämda eller misstänksamma mot varandra (D: 32-100-
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18). Dock uppfattades de av en deltagare vara mer undrande över varandras närvaro (D: 

32-100-18). En deltagare uppfattade att deras relation var densamma men mer kraftfull 

(A: 18-32-100) medan tre andra undersökningsdeltagare att de inte upplevde någon 

skillnad alls i deras relation (A: 18-32-100, B: 18-100-32 & C: 32-18-100). 

2.2.6 Det egna känsloläget 

Slutligen ombads undersökningsdeltagarna efter den första visningen redogöra för hur 

de upplevde sitt eget känsloläge medan de såg på sekvensen (se tabell 26, 27 & 28 i 

bilaga 6). Två av personerna som såg 18mm sekvensen beskrev att de upplevde ett 

obehagligt känsloläge. Tre andra deltagarna beskrev sig vara fundersamma eller 

intresserade medan de såg på sekvensen. Två av dem tillade även att de samtidigt 

upplevde sig vara obehagligt berörd respektive ledsam.  

Två av de som såg 32mm sekvensen beskrev att de upplevde obehag av sekvensen såväl 

som nedstämdhet och oro. Två deltagare beskrev att de upplevde sig vara 

förväntansfulla medan de såg på sekvensen, varav en av dessa beskrev sig vara 

avslappnad.  

Vid uppvisningen av 100mm sekvensen upplevde en undersökningsdeltagare att denne 

var spänd och en annan beskrev sig vara obehagad och skrämd. En uttryckte en 

förväntan i känsloläget, en annan upplevde sig vara lugn och en sista upplevde sitt 

känsloläge som neutralt. 

2.2.7 Skillnader i det egna känsloläget 

Efter visningen av den andra och tredje sekvensen ombads undersökningsdeltagarna 

redogöra för ifall deras känsloläge var annorlunda medan de såg på den andra eller 

tredje sekvensen (se tabell 29, 30 & 31 i bilaga 6). När 18mm sekvensen visades 

upplevde två personer att den enda förändringen i deras eget känsloläge var att de 

ansträngde sig för att leta skillnader mellan sekvenserna (C: 32-18-100 & D: 32-100-

18), medan två andra undersökningsdeltagare inte upplevde någon skillnad alls (E:100-

32-18 & F: 100-18-32). En deltagare upplevde sig även vara mindre rädd (F: 100-18-32) 

och en annan upplevde sig vara mer avslappnad när de såg på sekvensen (E:100-32-18). 

Två deltagare, inklusive den sistnämnde, beskrev sitt sinnestillstånd som förväntansfullt 
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(D: 32-100-18 & E:100-32-18). En deltagare förklarade även att de upplevde sig förstå 

händelseförloppet tydligare (F: 100-18-32). 

Vid 32mm sekvensen upplevde två av undersökningsdeltagarna ett mindre engagemang 

(A: 18-32-100 & F: 100-18-32). En tredje undersökningsdeltagare upplevde sig även 

vara mindre spänd, men tillade dock att hen samtidigt kände mer empati för karaktär två 

(E:100-32-18). Två undersökningsdeltagare förklarade att de upplevde ett större lugn 

medan de såg på sekvensen (A: 18-32-100 & F: 100-18-32). Dock förklarar en annan 

deltagare att hen kände mer obehag och oro under denna sekvens då vinklarna 

upplevdes som mer extrema och onaturliga (A: 18-32-100). Utöver dessa upplevelser 

hävdade även fyra av undersökningsdeltagarna att de inte upplevde någon skillnad i sitt 

känslotillstånd (B: 18-100-32, E: 100-32-18 & F: 100-18-32). 

För 100mm sekvensen svarade två av undersökningsdeltagare att de upplevde sig vara 

mer förvirrade över händelseförloppet (D: 32-100-18 & A: 18-32-100). En annan 

deltagare upplevde sig även vara mer fundersam än intresserad (B: 18-100-32) medan 

en annan kände en förstärkning av de egna känsloläge hen tidigare upplevt, vilket var ett 

mer oroligt tillstånd (A: 18-32-100). En deltagare upplevde 100mm sekvensen som ”lite 

mer drama än action” (D: 32-100-18). Två undersökningsdeltagare upplevde dock inte 

någon skillnad i känslotillstånd (A: 18-32-100 & B: 18-100-32). 

3. Analys 

I detta avsnitt kommer vi att undersöka och analysera de kvalitativa resultaten och de 

samband som observerats mellan brännvidd och de upplevelser som redogjorts av 

undersökningsdeltagarna i enkäterna med stöd i Ahrne och Svenssons (2022) samt 

Alvehus (2013) riktlinjer för kvalitativa analyser. Ahrne och Svensson (2022, s. 8–9, 

244–245) förklarar också att forskningsfrågan inte besvaras av enbart empirin i sig själv 

utan svaren utformas mer i ett slags samspel mellan teori och empiri, och analys kan 

ofta handla om att utveckla eller ifrågasätta teori. 

Som förklarats i metodkritiken skulle undersökningen gynnats av fler deltagare, vilket 

då skulle betyda att den kvalitativa analysen kunnat haft ett större stöd i kvantitativa 

data, och det hade även varit möjligt att göra en djupare kvantitativ analys. Dock har vi 
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kvantifierat svaren i de kvalitativa frågorna i den mån det är möjligt, för att kunna 

identifiera mönster i deltagarnas svar.  

Detta kommer att redovisas för i fem undersektioner som är ämnade att motsvara de 

olika aspekterna som deltagarna upplevde samt frågorna som ställdes i enkäterna. 

Denna uppdelning består av deltagarnas generella uppfattning av sekvenserna, 

skillnaden i uppfattning när sekvenser ställdes mot varandra, hur karaktärernas känslor 

uppfattades, hur deras relation uppfattades samt det känslomässiga tillstånd 

undersökningsdeltagarna själva befann sig i. För att analysera undersökningens resultat 

jämför vi även dessa funna samband med teorin för att undersöka ifall dessa 

korresponderar med varandra eller skiljer sig åt. 

3.1 Hur sekvensen upplevdes 

Deltagarna använde ofta återkommande ord som exempelvis ”obehaglig” och ”läskig” 

när de beskrev sin upplevelse av sekvensen i 18mm vilket vi tolkar som att sekvensen 

väcker känslor av obehag. Svaren visar dock också på en nyfikenhet då deltagarna 

beskrivit sekvensen som spännande och att den väckte funderingar. En distinktion mot 

detta visades i 32mm där majoriteten av svaren indikerar denna nyfikenhet eller 

förväntan snarare än ett obehag. En deltagare beskrev dessutom sekvensen som 

existentiell. En skillnad som är intressant i hur deltagarna upplevde sekvensen i 100mm 

jämfört med de andra sekvenserna, är att majoriteten av svaren påvisar en mer 

avslappnad upplevelse, även om det också finns indikationer på obehagskänslor och 

nyfikenhet, men inte i samma tydlighet eller utsträckning. 

Dessa upplevelser skulle kunna relateras till Mercado (2019), Bordwell, Thompson & 

Smith (2017), som menar att karaktärer upplevs förflytta sig långsammare i djupled, i 

teleobjektiv, än vad de egentligen gör vilket kan bidra till ett mer stillsamt intryck. 

Bordwell, Thompson, & Smith (2017) nämner också att teleobjektiv kan skapa ett 

plattare perspektiv, även detta skulle möjligtvis kunna ge ett lugnare intryck. En av 

deltagarna upplevde att det var intimt och nära inpå karaktärerna. Även detta är 

intressant då Brown (2022) beskriver detta som en emotionell konsekvens av 

teleobjektiv som kan illustrera närhet. 

  



41 

 

3.2 Upplevda skillnader i sekvensen 

Två av deltagarna beskrev att den upplevda hastigheten av en karaktär var långsammare 

när de såg sekvensen i 18mm. En av deltagarna upplevde att promenaden på 

kyrkogården var längre och en deltagare upplevde att karaktären stannade upp innan han 

gick in i kyrkan, alltså i den horisontella rörelsen. Alla klipp i sekvensen är exakt lika 

långa och karaktären stannar även upp i varje sekvens, vilket tyder på att detta är en 

subjektiv upplevelse hos deltagaren. Att dessa två hastighetsrelaterade förändringar 

upplevdes är intressant då det relaterar till Mercado (2019) som förklarar att 

vidvinkelobjektiv orsakar att karaktärer som förflyttar sig horisontellt i bild upplevs 

göra det i en lägre hastighet än de faktiskt gör. På grund av denna effekt tror vi att den 

beskrivna pausen upplevdes som mer påtaglig samt att promenaden upplevdes som 

längre. 

En annan deltagare beskrev efter sekvensen med 32mm att hen inte blev lika 

”känslomässigt berörd”. Samma deltagare beskrev 100mm sekvensen med orden ”det 

kändes som att tyngden var tillbaka lite”. Detta svar fann vi intressant då deltagaren 

utförligt beskrev starkare känslor i de extremare ändarna av brännviddsspannet, det vill 

säga 18mm och 100mm, medan hen inte reagerade med samma starka känslouttryck i 

32mm. Enligt Salt (2009) har vidvinkelobjektiv genom historien till stor del använts 

som ett uttrycksfullt verktyg, denna effekt kan förklara varför deltagaren upplevde 

18mm som mer effektfull än 32mm. Brown (2022), Mercado (2019), Rabinger & 

Hurbis-Cherrier (2020), Hurbis-Cherrier (2007) och Bordwell, Thompson & Smith 

(2017) beskriver alla att teleobjektiv kan användas för att skapa närhet eller en trängd 

känsla, vilket också skulle kunna förklara ”tyngden” deltagaren beskriver.  

Det som fortfarande är intressant i 100mm sekvensen är att en majoritet av deltagarna 

indikerar avslappnade känslor, vilket går emot hur Rabinger & Hurbis-Cherrier (2020) 

beskriver effekterna av hur teleobjektiv kan få karaktärer att framstå som mer hotfulla. 

Dock finns det fortfarande kontraster mot detta då vissa svar har en mer negativ 

laddning. En av deltagarna beskriver dessutom karaktär ett som lite mer hotfull i denna 

sekvens vilket stämmer mer överens denna teori. 
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3.3 Karaktärernas känslomässiga tillstånd 

När vi analyserar hur deltagarna beskrev det känslomässiga tillståndet hos karaktärerna 

fann vi att majoriteten antydde snarlika upplevelser i 18mm, då karaktär ett oftast 

upplevdes som hotfull eller arg medan karaktär två upplevdes som obekväm och orolig. 

Även i 32mm indikerar deltagarna liknande tillstånd för karaktär två medan upplevelsen 

av karaktär ett är mer nyanserad, även om en majoritet av svaren fortfarande indikerar 

obehagliga känslor. Det som skiljer sig mest åt i 100mm är att deltagarnas beskrivning 

av karaktärerna är lite mer varierande och inte lika tydliga. Majoriteten av deltagarna 

uppger fortfarande att de upplever karaktär två som nervös och orolig men i en lägre 

intensitetsnivå. Karaktär ett beskrivs inte heller i majoritet med lika negativt laddade 

uttryck i denna sekvens. Detta kan delvis relatera till vissa teorier. Salt (2009) redogör 

för hur teleobjektiv genom historien använts för närbilder vilket skulle kunna tyda på att 

det är betingat att detta känns behagligt för en stor del människor. Mercado (2019), 

Brown (2022), Rabinger & Hurbis-Cherrier (2020), Bordwell, Thompson & Smith 

(2017) skriver alla om hur vidvinkel kan distordera ansikten i närbild, vilket kan 

förklara att karaktärerna uppfattas mer extremt i de vidare brännvidderna. 

3.4 Karaktärernas relation till varandra 

När deltagarna beskrev hur de upplevde karaktärernas relation till varandra indikerade 

majoriteten att det verkar finnas en underliggande konflikt i 18mm. Även i 32mm 

beskriver deltagarna att det verkar handla om en konflikt men i denna sekvens återfinns 

även ordval som ”relation” och ”gemensamt”. En deltagare nämner också att det känns 

mer vänskapligt i denna sekvens. Även i 100mm indikerar några deltagare att det verkar 

finnas en konflikt mellan karaktärerna, men något som är intressant är att konflikten 

beskrivs som mindre fientlig. 

En intressant utveckling som även följer vad teorierna konstaterar kan hittas i jämförelse 

av svar genom de tre sekvenserna, exempelvis upplevde vissa deltagare karaktärerna 

som mer främmande för varandra i 18mm sekvensen jämfört med 100mm sekvensen. 

Brown (2022), Mercado (2019), Rabinger & Hurbis-Cherrier (2020), Hurbis-Cherrier 

(2007) och Bordwell, Thompson & Smith (2017), uttrycker att vidvinkelobjektiv, på 

grund av förlängningen i djupledsperspektivet, kan få objekt att framstå som längre 

ifrån varandra och på så sätt att få karaktärer att framstå som mer avlägsna varandra 
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emotionellt. Dock finns det kontraster även här, då ett par upplevde karaktärerna som 

främlingar mer påtagligt i 100mm sekvensen jämfört med 18mm sekvensen. 

3.5 Det egna känsloläget  

När deltagarna fick beskriva det egna känsloläget medan de kollade på sekvenserna 

upplevde majoriteten ingen avsevärd skillnad i det egna känsloläget mellan de olika 

sekvenserna, utan snarare intensitetsskillnader i känslorna. Något intressant är dock en 

deltagare som beskrev sitt känsloläge som undrande i 18mm och 100mm, tillsammans 

med vissa indikationer på obehagliga känslor, men utrycker starkare obehagskänslor i 

32mm: ”Jag blev mer orolig och kände mer obehag när vinklarna blev mer extrema. Allt 

blev så onaturligt.” Detta är intressant eftersom deltagaren utrycker ett obehag för 

extrema vinklar i 32mm, samtidigt som samtliga teorier stödjer att normalobjektiv anses 

vara just den objektiv som bäst efterliknar det mänskliga perspektivet, vilket bör 

indikera att den mest neutrala sekvensen bör vara just den som återspeglar det 

perspektivet.  

4. Slutdiskussion 

Denna studie har haft som syfte att undersöka hur olika brännvidder kan påverka den 

emotionella upplevelsen av en film och dess karaktärer samt hur stor den eventuella 

inverkan är. Även om det finns mycket teori om objektiv och en del påståenden om den 

psykologiska inverkan som brännvidd har, så finns det en begränsad mängd forskning i 

detta specifika område vilket medför att det kan finnas en viss skillnad, men även 

förväntade mönster, mellan påståenden i teori, tidigare forskning och 

undersökningsresultat. Oavsett om slutsatserna vi kommer fram till i denna 

undersökning går att koppla till dessa, så är motsägande fenomen också betydelsefulla. 

Tidigare forskning påvisade att ansikten upplevs annorlunda beroende på vilken 

brännvidd som används. Třebický, Fialová, Kleisner och Havlíček (2016) drog 

slutsatsen att ansikten fotograferade med en längre brännvidd upplevdes som mer 

attraktiva. Kask, Arras, och Malleus (2021) visade att ansikten kan uppfattas felaktigt 

när de är fotograferade i kortare brännvidder. I vår studie fanns det ett återkommande 

mönster i hur deltagarna upplevde karaktärerna och deras relation, då beskrivningar av 

obehagskänslor förekom oftare i 18mm, och ett lugnare intryck oftare hittades i 100mm. 

Det går att diskutera huruvida den påstådda attraktiviteten i längre brännvidd kan 



44 

 

samvariera med ett mer positivt och avslappnat intryck av karaktärerna, och om det 

parallellt med detta ingjuts ett mer negativt intryck med större känslor av obehag i en 

kortare brännvidd.  

Ryzhenko (2022) och Inan och Tunç Cox (2022) beskriver hur vidvinkelobjektiv 

framställer karaktärer som ensamma och distanserade i The Favourite (2018). 

Resultaten i vår studie visar att deltagare tydligare indikerade att det fanns en konflikt 

mellan karaktärerna i 18mm jämfört med de andra sekvenserna. Det kan tänkas att 

denna distansering som Ryzhenko (2022) och Inan och Tunç Cox (2022) diskuterar, 

samspelar med den mer påtagliga konflikten som en del av deltagarna upplever. Även 

flera av teorierna, exempelvis Brown (2022) går att anknyta till detta, då de menar att de 

överdrivna avstånden i vidvinkel kan förstärka de emotionella avstånden mellan 

karaktärer. Inan och Tunç Cox (2022) beskriver även hur vidvinkelobjektiv kan bidra 

till en surrealistisk atmosfär, och med stöd i detta anser vi att det också kan bidra till att 

sekvensen med 18mm ofta tolkas med obehagskänslor.  

Även om vi valt att göra avgränsningen att inte lägga en överhängande vikt i just 

kvantitativa data, då vi anser att deltagarmängden var för låg för att göra en rättvis 

analys eller slutsats, kan det ändå vara intressant att diskutera en aspekt utifrån Salt 

(2009). Som Salt redogör för, som även nämnts i analysen, har vidvinkelobjektiv genom 

historien ofta använts för att skapa effekter av olika slag. Om vi ser till skalorna i 

enkäterna så hade sekvensen med 18mm inte det minsta medelvärdet någon gång. Detta 

skulle kunna vara en indikation att 18mm sekvensen genomgående gav ett större intryck 

eller effekt på deltagarna än de andra sekvenserna, åtminstone om vi bara tar hänsyn till 

just denna kvantitativa data. Detta säger dock ingenting om huruvida intrycket är 

positivt eller negativt, eller om värdet är högt eller lågt i sig, endast att medelvärdet 

genomgående aldrig var lägst för 18mm sekvensen. Det är dock möjligt att diskutera om 

detta fenomen är en bieffekt av exempelvis miljön som filmen spelades in i. Eftersom 

vidvinkelobjektiv visar en större del av miljön jämfört med de andra objektiven, kan det 

vara rimligt att den här stora miljön som kyrkan förser filmen med, är en variabel som 

samspelar med detta. Men även om detta kan vara en bidragande faktor, så är effekten 

fortfarande skapad av vidvinkelobjektivet, då det är brännvidden och placering av 

kamera som avgör hur mycket av miljön som kommer visas i bild.  
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Det leder oss in på Mercado (2019) och Brown (2022) som båda skriver om att 

brännvidd bestämmer hur mycket eller lite av omgivningen som visas i bild. Ett mönster 

som visats bland deltagarna är att det oftare förekommer beskrivningar med en lugnare 

ton i längre brännvidder. Brown (2022) beskriver att teleobjektiv kan isolera en karaktär 

i omgivningen, samtidigt som Ryzhenko (2022) och Inan och Tunç Cox (2022) 

beskriver hur vidvinkel isolerar karaktärer från varandra i The Favourite (2018). Något 

som går att diskutera från dessa faktorer, tillsammans med undersökningens resultat, är 

då om det kan vara så att längre brännvidder skapar en mer objektiv isolation i bild, som 

därmed kan ge ett lugnare intryck, medan vidvinkel skapar en isolation i själva 

karaktären, i förhållande till andra, då denne då känns mer ensam i en stor miljö.  

Samtliga teorier nämner att normalobjektiv är den brännvidd som återspeglar det 

mänskliga perspektivet mest korrekt. I vår sekvens med normalobjektiv, 32mm, finns 

det en genomgående neutralitet i svaren men även en riklig variation av kontrastrika 

svar som oftare förekommer i denna sekvens gentemot de andra. Denna kontrast kan 

också återses i undersökningens regressionsanalyser, där 32mm sekvensen ofta hade en 

bred spridning i skalvärden. Det skulle kunna tänkas att med en utgångspunkt som är så 

lik vår verklighet som möjligt, och kanske därmed så neutral som möjligt, finns det 

förutsättningar för dessa neutrala intryck men även för tolkningar i många olika 

riktningar. 

Det finns vissa åtskillnader i hur teorierna beskriver vilka effekter olika brännvidder kan 

åstadkomma. Mercado (2019) nämner bland annat att det fysiska avståndet mellan 

subjekt och kamera kan influera hur nära åskådaren relaterar till karaktären, då till 

exempel en karaktär fotograferad med teleobjektiv på långt avstånd kan få åskådaren att 

känna ett emotionellt avstånd, eller att en närbild fotad i vidvinkel kan kännas nära eller 

till och med obekvämt nära. Utifrån detta är det möjligt att diskutera om de tydliga 

beskrivningarna av karaktärerna som ofta förkommer i 18mm, är en indikation på att 

deltagarna lättare kunde relatera till karaktärernas känslor. Brown (2022), Bordwell, 

Thompson, & Smith (2017) och Hurbis-Cherrier (2007) skriver om hur teleobjektiv kan 

framhäva närhet eller isolation och trängda känslor. Rabinger & Hurbis-Cherrier (2020) 

beskriver hur det är möjligt att skapa en hotfull känsla med teleobjektiv då personer 

känns närmare i förhållande till varandra. Obehagskänslor tenderar att förkomma oftare 

i 18mm sekvensen än de andra sekvenserna i denna undersökning. Denna hotfulla 
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känsla som viss teori talar om att teleobjektiv kan framkalla är inte omfattande i vår 

undersökning, snarare så fanns det en trend av mer avslappnade känslor och 

karaktärerna beskrevs inte lika tydligt som främlingar. Dock så menar delar av teorin att 

teleobjektiv också kan illustrera närhet mellan personer, vilket stämmer bättre överens 

med den analysen vi kunnat utföra i just detta experiment. 

Sammanfattningsvis har resultaten från denna studie visat på att det finns en skillnad i 

emotionell respons baserat på brännvidd, i varje fall i just denna undersökning, då en 

stor majoritet av deltagarna har beskrivit upplevda skillnader mellan olika sekvenser. 

Eftersom deltagarna oftast uppgett värden som översteg noll på skalorna där skillnaden 

mellan sekvenser besvarades, tyder detta också på en differens. Även om några 

deltagare angett lägsta möjliga värde på skalorna, det vill säga noll, när de beskrev 

graden av skillnad de upplevde, så hade rimligtvis alla deltagare återspeglat detta värde 

om det inte fanns en skillnad i upplevelse mellan de givna sekvenserna.  

Eftersom vissa mönster i emotionell reaktion har observerats indikerar detta att det finns 

en liknande skillnad i reaktionerna hos deltagarna mellan brännvidderna. En del av 

dessa mönster stämmer överens med befintlig teori, vilket stärker denna uppfattning hos 

oss. Dock förekommer vissa avvikelser från den teoretiska modellen. Förändringarna i 

upplevelse mellan sekvenserna är heller inte helt samstämmig för alla deltagare då vissa 

deltagare inte upplevde någon märkbar förändring alls, medan andra deltagare hade 

motstridiga variationer i känslomässiga reaktioner. Trots dessa ibland skiftande 

upplevelser anser vi att resultatet i denna undersökning tyder på förekomsten av 

variationer, oavsett om skillnaderna följer ett mönster, står i kontrast mot varandra, 

överensstämmer med teori eller motsäger den. Det är alltså fortfarande möjligt att 

fastställa att det i denna undersökning förekommer skillnader i upplevelser mellan 

brännvidderna, men att dess natur kan vara subjektiv. 

Syftet med denna studie var att undersöka om det finns skillnader på hur åskådare 

upplever en filmscen och hur de uppfattar karaktärer beroende på vilken brännvidd som 

används. Den sammanställda slutsatsen vi kan dra från denna studie är att brännvidd är 

ett användbart verktyg när det kommer till filmskapande och att framkalla olika slags 

känslomässig respons, och att det finns olika effekter brännvidder bidrar med, även om 

de kan vara subtila och nyanserade. Det finns också variationer inom alla aspekter som 

denna studie undersökt, men film och upplevelser är subjektivt, och brännviddsval kan 
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ha olika effekt beroende på en stor mängd olika faktorer som exempelvis genre, narrativ 

och bildkomposition. Som Mercado (2019) och Rabinger & Hurbis-Cherrier (2007) 

nämner finns det inga givna regler för hur brännvidd bör användas, snarare att valen av 

brännvidd bör behandlas med hänsyn till sammanhang och önskat syfte. Genom att 

tillsammans avläsa och jämföra befintlig forskning och teori med våra egna resultat, kan 

vi argumentera för att brännvidd kan användas som ett subtilt verktyg för att förstärka 

känslor eller uppfattningar av exempelvis karaktärer som också presenteras genom 

andra verktyg, snarare än att självständigt användas för att försöka framkalla dessa. Det 

som också är viktigt att uppmärksamma är att även om denna undersökning med alla 

faktorer den innebär, visar på en skillnad i upplevelse mellan brännvidder, är det ingen 

garanti för att brännvidd har en specifik påverkan i alla situationer. Vi anser dock att 

brännviddsvalet är viktigt och bör tas i beaktning i filmskapande, men att det är ett 

kreativt övervägande för vad filmen ska förmedla och hur den ska framställas visuellt.  

Något som också är viktigt att nämna är att mönstren vi analyserat i denna undersökning 

har tolkats utifrån majoriteter och minoriteter i beskrivningar i deltagarnas svar. En 

genomgående faktor i alla svar är att det finns variationer, men att vissa fenomen 

påträffas oftare eller mer sällan. Med detta sagt vill vi framföra att det vi tar i beaktning 

i denna slutsats är just det som Axelson (2017) menar i sin studie. Åskådares personliga 

erfarenheter och värderingar påverkar hur personer upplever och tolkar en berättelse, 

hur de relaterar till karaktärer och vad de har för estetiska preferenser. Just i denna 

undersökning är det möjligt att dra slutsatsen att brännvidd har en subtil påverkan på 

vissa aspekter av en publiks filmupplevelse. Dock påverkas detta, likt många andra 

aspekter av film, av individuella förutsättningar både i filmen och hos den enskilda 

åskådaren. 

4.1. Framtida forskning 

Under skrivandet av denna uppsats har det framkommit intresseväckande fenomen som 

vi gärna skulle vilja se undersökas mer och som vi tror skulle kunna generera intressanta 

resultat. Följande avsnitt består av en samling förslag till möjliga ämnen och möjliga 

förbättringar för framtida forskning om brännvidd i mediastudier.  

I ett svar från en undersökningsdeltagare förklarade hen efter att visats 18mm sekvensen 

att ”kameran inte gick fram och tillbaka från person till person som förra sekvensen”. 

Detta anser vi kan tolkas som att hen antyder att hen antingen inte noterade lika många 
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av klippen i 18mm sekvensen eller att hen upplevde att klipptempot i sekvensen var 

långsammare. Då denna undersökning inte handlar om klippning eller klipptempo 

utforskade vi inte detta vidare. Då vi bara såg det i ett av enkätsvaren anser vi inte heller 

att det är tillräckligt för att kunna dra några slutsatser utifrån. Vi anser dock att 

relationen mellan upplevd klipprytm och brännvidd skulle vara ett intressant ämne för 

en framtida undersökning. 

Som beskrivits i avsnittet metodkritik 1.4.8 i denna uppsats, skulle en större grupp 

undersökningsdeltagare innebära att studien skulle kunna ha högre statistisk reliabilitet 

och därmed tydligare kunna se eventuella samband och kunna dra slutsatser med en 

större vetenskaplig trygghet. Vi anser därför att det skulle vara intressant att upprepa 

denna undersökning vid framtida tillfälle i syfte av att falsifiera resultaten genom att 

involvera en större mängd undersökningsdeltagare.  

Inför eventuella framtida studier med liknande syfte tror vi även att det skulle vara både 

intressant och nödvändigt att utveckla frågeformulären, med exempelvis fler likertskalor 

eller flervalsfrågor för att kunna avgöra mer specifika karaktärsdrag, samt enklare kunna 

avkoda känslor i resultatet. Det skulle möjligtvis också vara intressant att tillämpa ett 

icke verbalt verktyg, exempelvis så kallade emocards som Pieter Desmet, Kees 

Overbeeke & Stefan Tax (2001) utvecklade i sin undersökning Designing Products with 

Added Emotional Value: Development and Application of an Approach for Research 

through Design för att göra det möjligt för undersökningsdeltagare att förmedla sitt 

känsloläge genom att välja mellan olika illustrationer av ansiktsuttryck som bäst 

stämmer överens med deras egen känsla, i stället för att beskriva känslor med ord.  

Vi anser också, efter våra slutsatser, att en sekvens med en blandning av de olika 

brännvidderna också hade varit intressant att inkludera i studien. Det skulle kunna 

innebära en möjlighet att jämföra hur en sekvens med medvetna och eftertänkta 

brännviddsval för varje bild för sig, hade ställt sig mot en sekvens där endast en 

brännvidd används. Sekvensen med multipla brännvidder hade då exempelvis kunnat 

utformats med fokus på narrativt innehåll och där brännviddsvalen antingen baserar sig 

på teori eller observerad konvention inom spelfilm.
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Bilagor 

Nedan finns några bilagor som vi anser är relevanta för och som hänvisats till i denna 

uppsats. 

Bilaga 1 - informationsbrev

 



 

 

Bilaga 2 - samtyckesformulär 

 



 

 

Bilaga 3 - enkäterna

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

Bilaga 4 – Filmen 

En sammanställning av de tre egenproducerade filmsekvenser som användes vid 

visningstestet, som visas i ordningen 18mm, 32mm och 100mm. 

Länk: https://youtu.be/f6VwF-GLFkk 

Bilaga 5 – kvantitativa data, regressionsanalyser och tabeller 

Figur 9 

Regressionsanalys utförd på frågan: hur tydligt deltagarna ansåg att relationen mellan karaktärerna 

framstod efter den första sekvensen 

 

Not. Regressionsanalys utförd genom GraphPad. 

Tabell 5 

Hur tydligt deltagarna ansåg att relationen mellan karaktärerna framstod efter den fösta visade 

sekvensen. 

 18mm 32mm 100mm 

4,6(1) 8,2 (4) 9,5 (5) 

10 (7) 6,4 (11) 8,9 (9) 

10 (8) 7 (14) 6,7 (10) 

7,1 (12) - (1) 5,4 (13) 

10 (15) 4,1 (17) 1,2 (16)  

8,34 6,43 6,34 

 

https://youtu.be/f6VwF-GLFkk


 

 

Not. Inom parentes är deltagarnummer. Längst ner (grön text) medelvärdet. Det röda bindestrecket 

innebär att en deltagare som inte svarat på frågan. 

Figur 10 

Hur stor skillnad deltagarna upplevde i karaktärernas relation till varandra jämfört med föregående 

sekvens. 

Not. Regressionsanalys utförd genom GraphPad. 

Tabell 6.  

Hur stor skillnad deltagarna upplevde i karaktärernas relation till varandra jämfört med föregående 

sekvens.  

Deltagarnummer 

(visningsordning) 
18mm 32mm 100mm 

1 (A, 18-32-100)  7,9 5,6 

4 (D, 32-100-18) 5,3  3,6 

5 (F, 100-18-32) 3,7 1  

6 (C, 32-18-100)  - - 

7 (B, 18-100-32)  9,5 7,5 

8 (A, 18-32-100)  1,7 1,5 

9 (F, 100-18-32) 8,2 8,6  

10 (E, 100-32-18) 5,1 7,2  

11 (D, 32-100-18) - -  

12 (A, 18-32-100)  6,2 0,6 

13 (E, 100-32-18) 5,6 5,9  

14 (C 32-18-100) 0,9  0 

15 (B, 18-100-32)  0 0 

16 (F, 100-18-32) 7,7 0  

17 (D, 32-100-18)  0,8  7,5 

Medelvärde 4,66 4,8 3,3 

Not. Då alla deltagare inte ställdes alla frågor efter visningen av varje sekvens, då olika enkäter 

tilldelades för varje visning (se bilaga 3). Den sekvens som en deltagare inte visats i anknytning till en 

fråga har vissa celler lämnats tomma i. Längst ner i tabellen är medelvärdet utskrivet (grön text). Det 

röda bindestrecket innebär att en deltagare som inte svarat på frågan. 



 

 

 

Figur 11. Regressionsanalys - Hur stor skillnad deltagarna upplevde i det egna känsloläget jämfört med 

föregående sekvens. 

 

Not. Regressionsanalys utförd genom GraphPad. 

Tabell 7.  

Hur stor skillnad deltagarna upplevde i det egna känsloläget jämfört med föregående sekvens. 

Deltagarnummer 

(visningsordning) 
18mm 32mm 100mm 

1 (A, 18-32-100)  7,5 3,2 

4 (D, 32-100-18) 6,3  3,6 

5 (F, 100-18-32) 3,3 1  

6 (C, 32-18-100) -  - 

7 (B, 18-100-32)  5 10 

8 (A, 18-32-100)  5,6 1,9 

9 (F, 100-18-32) 8,5 8,6  

10 (E, 100-32-18) 5,3 5,1  

11 (D, 32-100-18) - -  

12 (A, 18-32-100)  5,3 0 

13 (E, 100-32-18) 3,4 1,5  

14 (C 32-18-100) 2,5  3,4 

15 (B, 18-100-32)  0 0 

16 (F, 100-18-32) 0 0  

17 (D, 32-100-18)  1,3  6,6 

Medelvärde 3,83 3,96 3,59 

Not. Då alla deltagare inte ställdes alla frågor efter visningen av varje sekvens, då olika enkäter tilldelades 

för varje visning (se bilaga 3). Den sekvens som en deltagare inte visats i anknytning till en fråga har 

vissa celler lämnats tomma i. Längst ner i tabellen är medelvärdet utskrivet (grön text). Det röda 

bindestrecket innebär att en deltagare som inte svarat på frågan. 



 

 

Bilaga 6 – Kvalitativa data, tabeller 

Nedan är tabeller innehållande enkätsvaren från deltagarna. När en deltagare inte svarat 

på en fråga markeras det med ett rött bindestreck. När en deltagare i sitt svar refererar 

till en tidigare sekvens, eller något annat som vi ansågs värt att förtydliga, har detta i 

dessa tabeller förtydligats genom att skriva ut vilken sekvens som hänvisas till i en 

parentes med röd textfärg. 

Tabell 8, 9 & 10.  

Enkät ett: hur upplevde du sekvensen? 

deltagarnummer 18mm sekvensen (vidvinkelobjektiv) 

1 (A, 18-32-100) Udda och onaturlig. Den blonda personens (karaktär 1) beteende var väldigt 

avvaktande och variationen mellan hur mycket luft som fanns med i de olika 

kameravinklarna gjorde intrycket obehagligt. Det förstärktes av nervositeten hos 

den brunhåriga personen (karaktär 2).  

7 (B, 18-100-32) Tyst, mystisk, att den var tagen mitt ur en story. 

8 (A, 18-32-100) Jag upplevde den väldigt stark och gripande. Levde mig in i det som hände. Den 

skapade många funderingar och känslor. 

12 (A, 18-32-100) I början som lite läskig i och med att det var mörkt och läskig musik. I kyrkan 

avtog det läskiga. Då upplevde jag det som en mer konflikt mellan dessa två 

personer. 

15 (B, 18-100-32) Spännande, man blir lite frågvis och vill veta mer, tycker lite synd om killen som 

var i kyrkan först (karaktär 2). 

 

deltagarnummer 32mm sekvensen (normalobjektiv) 

4 (D, 32-100-18) Spännande. Det ligger en story antingen framåt eller bakåt i tiden- 

6 (C, 32-18-100) Existentiell. 

11 (D, 32-100-18) Spännande, vill veta vadkaraktär 1 är i kyrkan för att göra, och om det har med 

karaktär 2 att göra. 

14 (C, 32-18-100) Mystiskt, lite mörkt, spännande. Jag vill se mer! Jag blev lite förtjusande 

obekväm 

17 (D, 32-100-18) Väntar på att något dramatiskt ska hända! 

 

deltagarnummer 100mm sekvensen (teleobjektiv) 

5 (F, 100-18-32) Det var läskigt eller obehagligt för mig att kolla på det.  

9 (F, 100-18-32) Den gav en mystisk stämning. Till en början lite kuslig men när personen kom 

in i kyrkan blev känslan varmare. Sedan undrade man vad det var för ljudlös 

kommunikation som utspelade sig mellan karaktärerna. 

10 (E, 100-32-18) Stillsamt vid promenaden genom kyrkogården, det var en avslappnad känsla. 

När de två personerna var inne i kyrkan verkade det som det fanns en osäkerhet 

13 (E, 100-32-18) Mycket spänd. Man tänkte att någonting stort snart skulle hända. Det var 

väldigt ”intimt” / nära på karaktärerna. 

16 (F, 100-18-32) Lugn. 

Not. Svar enkätsvar från deltagare på frågan ”hur upplevde du sekvensen?”. Frågan ställdes efter 

visningen av den första sekvensen i visningsordningen 

  



 

 

Tabell 11, 12 & 13. 

Upplevde du någon skillnad mot den förra sekvensen? I så fall vilken? 

Deltagarnummer 

(visningsordning) 

18mm sekvensen (vidvinkelobjektiv) 

4 (D, 32-100-18) Ja mer thriller-ig 

5 (F, 100-18-32) Det kändes som att några effekter inte evar med den här gången och att 

kameran inte gick fram och tillbaka från person till person som förra 

sekvensen (100mm, teleobjektiv). 

6 (C, 32-18-100) Upplevde en viss spänning mellan karaktärerna. 

9 (F, 100-18-32) Karaktär 1 kändes mer hotfull i denna sekvens. Kändes som hans blick ”körde 

bort” vita tröjan, snarare än att de kommunicerade ett meddelande av något 

slag. 

10 (E, 100-32-18) Killen stannade upp innan han gick in i kyrkan. 

11 (D, 32-100-18) Kändes som sekvens 2 (100mm, teleobjektiv) 

13 (E, 100-32-18) Kändes lite mindre spänt denna gång. 

14 (C, 32-18-100) 

 

Nej, jag tror inte det. Jag tror ni luras. Kanske karaktär 2 kliade sig i huvudet i 

slutet. Minns inte om han gjorde det i första filmen. Kanske att promenaden 

på kyrkogården var lite längre? 

16 (F, 100-18-32) Karaktär 1 reagerade när han passerade den andra. Tittade på varandra när 

karaktär 2 lämnade, verkade känna igen varandra. 

17 (D, 32-100-18) Möjligtvis ännu mindre dramatiskt. 

 

Deltagarnummer 

(visningsordning) 

32mm sekvensen (normalobjektiv) 

1 (A, 18-32-100) Mer luft över huvudet i de vidare vinklarna. Mer inzoomat i närbilderna. 

5 (F, 100-18-32) Bara den första (100mm, teleobjektiv), jag tyckte inte den andra och tredje 

var skillnad alls. 

7 (B, 18-100-32) Lite mer spännande. 

8 (A, 18-32-100) Jag blev inte riktigt lika känslomässigt berörd, det kändes som att det 

saknades lite ”tyngd” i det hela. 

9 (F, 100-18-32) Ja, den kändes inte lika ”tydlig” som de andra två. Lite svårt att känna hur 

karaktärerna reagera på varandra. 

10 (E, 100-32-18) Killen som satt i kyrkan verkade bli orolig när den andra kom in. 

12 (A, 18-32-100) Ja, i kyrkan, stämningen kändes inte lika pressad. 

14 (C, 32-18-100) Denna sekvens upplevde jag karaktär 2 som mer rädd för karaktär 1. 

15 (B, 18-100-32) Nej. 

16 (F, 100-18-32) Karaktär 2 kliade sig på sidan av huvudet på väg ut. 

 

Deltagarnummer 

(visningsordning) 

100mm sekvensen (teleobjektiv) 

1 (A, 18-32-100) Det udda och onaturliga framhävdes mer. Det var mindre luft över deras 

huvuden nu än i sekvens två (32mm, normalobjektiv). Jag tror även vissa 

sekvenser zoomades in som tidigare varit ut zoomade. 

4 (D, 32-100-18) Ja, mjukare ton, karaktär 2 kändes mer skamsen, karaktär 1 kändes mer sugen. 

6 (C, 32-18-100) Stärker min uppfattning till andra. 

7 (B, 18-100-32) Andra vinklar, mindre hotfull. 

8 (A, 18-32-100) Det kändes som att ”tyngden” var tillbaka lite. Som att ljud och bildsekvens 

gav möjlighet att bli känslomässigt berörd. 

11 (D, 32-100-18) Situationen i kyrkan kändes inte lika spänd. 



 

 

12 (A, 18-32-100) Ja, mera hård musik i starten i kyrkan än de två tidigare. 

14 (C, 32-18-100) Dem var skakig i bilden. Karaktär 1 såg surare ut när han kom in i kyrkan. 

15 (B, 18-100-32) Egentligen inte, kanske att killen som kom in sist i kyrkan var lite hotfull. 

17 (D, 32-100-18) Ja, mindre dramatiskt, mer diffust. 

Not. Svar enkätsvar från deltagare på frågan ”Upplevde du någon skillnad mot den förra sekvensen? I så 

fall vilken?”. Frågan ställdes efter visningen av den andra och tredje sekvensen i visningsordningen. 

Tabell 14, 15 & 16 

beskriv vilket känslomässigt tillstånd du upplever att de olika karaktärerna befinner sig i.  

deltagarnummer 18mm sekvensen (vidvinkelobjektiv) 

 Karaktär 1 Karaktär 2 

1 (A, 18-32-100) 

 

Beslutsam, avståndstagande och 

avvaktande. 

Orolig och obehagligt berörd. 

7 (B, 18-100-32) Lite hotfull, arg, ledsen Sorgsen, tillbakadragen, skamsen. 

8 (A, 18-32-100) Upplever att den här personen känns 

målmedveten och något aggressiv / finurlig 

Den här karaktären känns mer 

rädd och orolig. 

12 (A, 18-32-100) En kall person som vill ha hämnd på 

karaktär 2 men också att han vet det han 

gör är fel men ”måste” göra det. Kriminell. 

En mera känslig person, lite rädd 

för person 1, han har råkat göra 

något mot karaktär 2. 

15 (B, 18-100-32) Arg, vill ej bli störd Ledsen, obekväm, rädd 

deltagarnummer 32mm sekvensen (vidvinkelobjektiv) 

 Karaktär 1 Karaktär 2 

4 (D, 32-100-18) Självsäker, målmedveten, handlingskraftig Ångestfull, rädd 

6 (C, 32-18-100) hoppfull avvaktande 

11 (D, 32-100-18) Bestämd, fokuserad, misstänksam, han är 

antingen där för att möta karaktär 2 eller för 

att samla kraft för något annat, troligen 

farligt, karaktär 2 blir nervös oavsett 

Först avslappnad (sitter och 

reflekterar i kyrkan) sedan 

nervös när han möter karaktär 1s 

blick. 

14 (C, 32-18-100) Arg eller ledsen, kanske hämndlysten Osäker, nyfiken men samtidigt 

obekväm. Kanske lite rädd. 

17 (D, 32-100-18) aggressiv orolig 

deltagarnummer 100mm sekvensen (teleobjektiv) 

 Karaktär 1 Karaktär 2 

5 (F, 100-18-32) I början känns det som att det var en skräckfilm innan karaktär 1 kom in i 

kyrkan. Men senare så tror jag att det kan vara något typ av gång eller vet ej, 

men jag kunde se på karaktär 2 att han inte kände sig bekväm på sättet karaktär 

1 kollade på honom. Jag själv skulle också gå om jag var i kyrkan och någon 

kollade på mig så där och det var på kvällen HELL NO. 

9 (F, 100-18-32) Målmedveten, ute på uppdrag 

av något slag 

Väntade, lite orolig i blicken. Mottar något 

slags meddelande från silverjackan genom 

deras ögonkontakt 

10 (E, 100-32-18) Något misstänksam mot den 

person som satt i kyrkan. 

Verkade avslappnad, blev inte störd av den 

andra personen som vände sig om och tittade. 

13 (E, 100-32-18) Bestämd / målmedveten. Tuff. Tillbakadragen. Nästan lite rädd. Vilar (?) av. 

16 (F, 100-18-32) Neutral. Nedstämd 

Not. Svar enkätsvar från deltagare på frågan ” beskriv vilket känslomässigt tillstånd du upplever att de 

olika karaktärerna befinner sig i”. Frågan ställdes efter visningen av den andra och tredje sekvensen i 

visningsordningen. 

Tabell 17, 18 & 19.  



 

 

Beskriv fritt ifall du upplever någon skillnad i vilket känslomässigt tillstånd de olika karaktärerna 

befinner sig i, jämfört med den första sekvensen.  

deltagarnummer 18mm sekvensen (vidvinkelobjektiv) 

 Karaktär 1 Karaktär 2 

4 (D, 32-100-18) Självsäker kille som inte fattar att han 

kommer ha sitt livs sämsta natt. 

Orolig för karaktär 1, men fuck it, han 

var klar. 

5 (F, 100-18-32) Enligt mig känner de samma. Men inte lika tydligt och spännande som förra 

gången. 

6 (C, 32-18-100) hoppfull och lurig Osäker på slutet, kanske nervös. 

9 (F, 100-18-32) Hotfull, bestämd Nervös, osäker, rädd. 

10 (E, 100-32-18) Ingen skillnad Flackade med ögonen. 

11 (D, 32-100-18) Som i sekvens två (100mm) 

13 (E, 100-32-18) Inte riktigt några skillnader i tillståndet men det kanske upplevdes mindre 

intensivt. 

14 (C, 32-18-100) 

 

Nej inte direkt men jag tycker att min förgående upplevelse förstärktes. K1 har 

något lurt för sig. Jag sätter mina pengar på att han är mördaren. 

16 (F, 100-18-32) Hotfull. Orolig / rädd. 

17 (D, 32-100-18) Ingen direkt skillnad. 

 

deltagarnummer 32mm sekvensen (normalobjektiv) 

 Karaktär 1 Karaktär 2 

1 (A, 18-32-100) Var mer bestämd och nu ogillande av 

karaktär 2 

Var lika nervös och obehagligt berörd. 

5 (F, 100-18-32) Den första videon var karaktär 2 mer rädd än den andra gången 

7 (B, 18-100-32) Mer tveksam och sörjande Mer äcklad av karaktär 1 eller 

”motbjuden” av karaktär 1 närvaro 

8 (A, 18-32-100) Skulle säga att det är samma känslomässiga tillstånd men att det inte är lika 

tydligt varken inom karaktärerna eller mellan dem. 

9 (F, 100-18-32) Känns inte lika målmedveten Känns oklart vilket sinnestillstånd han 

är i 

10 (E, 100-32-18) Ingen skillnad orolig 

12 (A, 18-32-100) Ja, dessa kändes mera som vänner än som ovänner, karaktär 1 kändes mer lugn 

än tidigare i filmen. 

14 (C, 32-18-100) - Är som mer rädd / tillbakadragen 

15 (B, 18-100-32) Ingen skillnad. 

16 (F, 100-18-32) Inget.  

 

deltagarnummer 100mm sekvensen (teleobjektiv) 

 Karaktär 1 Karaktär 2 

1 (A, 18-32-100) De upplevdes båda mer neutrala nu. K1 var mindre ogillande och K2 var mindre 

nervös. 

4 (D, 32-100-18) Se mitt svar på den tidigare frågan (Ja, mjukare ton, K2 kändes mer skamsen, K1 

kändes mer sugen.) 

6 (C, 32-18-100) Kan inte sätta ordet på det, men K1 verkar inte vara snäll och har siktet inställt på 

K2. 

7 (B, 18-100-32) Mindre aggressiv. Mindre sörjande. 

8 (A, 18-32-100) Ingen skillnad i tillstånd men något mindre påtagligt mer berörd av klipp 3 än 2 

men fortfarande mindre än 1. 



 

 

11 (D, 32-100-18) inte lika bestämd/ fokuserad/ 

misstänksam 

inte lika nervös inför K1 entré 

12 (A, 18-32-100) har blivit mera mjuk - 

14 (C, 32-18-100) Nope! Jag står fast i det jag skrivit tidigare. 

15 (B, 18-100-32) Mer hotfull. Samma. 

17 (D, 32-100-18) Mindre hotfull. Mindre orolig, snarare undrande. 

Not. Svar enkätsvar från deltagare på frågan ” Beskriv fritt ifall du upplever någon skillnad i vilket 

känslomässigt tillstånd de olika karaktärerna befinner sig i, jämfört med den första sekvensen”. Frågan 

ställdes efter visningen av den andra och tredje sekvensen i ordningen. 

 

Tabell 20, 21 & 22.  

hur upplever du karaktärernas relation till varandra? 

deltagarnummer 18mm sekvensen (vidvinkelobjektiv) 

1 (A, 18-32-100) De betedde sig som främlingar eller  

7 (B, 18-100-32) De var inte på de bästa termerna med varandra. Det finns troligen som någon 

from av gräl mellan karaktärerna. 

8 (A, 18-32-100) Att det finns någon form av underliggande konflikt mellan dem. 

12 (A, 18-32-100) Jag upplevde att det är någon konflikt mellan dessa två. Fick känslan av att 

karaktär 2 är kriminell och vill karaktär 1 något. karaktär 1 är rädd för att 

karaktär 2 ska göra något mot honom.  

15 (B, 18-100-32) De är ej bästisar. 

  

deltagarnummer 32mm sekvensen (normalobjektiv) 

4 (D, 32-100-18) Frostig. De har något gemensamt men inte direkt koppling. 

6 (C, 32-18-100) - 

11 (D, 32-100-18) Antingen främlingar där den enes (karaktär 1) utstrålning skrämmer den 

andre (karaktär 2) eller så är karaktär 1 ute efter karaktär 2 (och karaktär 2 vet 

om det). 

14 (C, 32-18-100) Jag upplever att de har haft, eller har haft någon form av relation med 

varandra som brustit. Det kändes som att det var extremt spänt mellan dem. 

17 (D, 32-100-18) Ej bekanta eller vaga bekanta. 

 

deltagarnummer 100mm sekvensen (teleobjektiv) 

5 (F, 100-18-32) Vet ej! Men inte vänner. 

9 (F, 100-18-32) Man förstår att de har någon form av relation. De känner inte varandra 

(nödvändigtvis), men är införstådda i något. 

10 (E, 100-32-18) Osäkerhet hos den ena parten och lugn hos den andra. Verkade inte ha något 

gemensamt. 

13 (E, 100-32-18) Nästan som om de vore ”fiender”. Karaktär 1 har mer auktoritet – knuffar 

bort karaktär 2. 

16 (F, 100-18-32) De kan ha känt varandra, men lika gärna se varandra för första gången. 

Not. Svar enkätsvar från deltagare på frågan ” hur upplever du karaktärernas relation till varandra?”. 

Frågan ställdes efter visningen av den första sekvensen i visningsordningen. 

  



 

 

Tabell 23, 24 & 25 

Upplevde de två karaktärernas relation till varandra annorlunda i denna sekvens? I sådana fall, på vilket 

sätt? 

deltagarnummer 18mm sekvensen (vidvinkelobjektiv) 

4 (D, 32-100-18) Ja, de kände inte varandra alls, men karaktär 2 fattade att karaktär 1 var körd. 

5 (F, 100-18-32) Nej. 

6 (C, 32-18-100) Kanske är 2 mobboffer? Karaktär 1 är mobbare? 

9 (F, 100-18-32) Ja, de verkade vara främlingar för varandra i denna sekvens. I den förra kunde 

det upplevas som om de hörde ihop på ett annat sätt. 

10 (E, 100-32-18) Karaktär 1: ingen skillnad. Karaktär 2: såg besvärad ut när den första killen 

kom in. 

11 (D, 32-100-18) Nej, kändes som i sekvens 2 (100mm, teleobjektiv)  

13 (E, 100-32-18) Att det upplevdes mindre intensivt gjorde att det upplevdes mindre som 

”fiender” men fortfarande att karaktär 2 har stor respekt för karaktär 1. 

14 (C, 32-18-100) 

 

Svåra frågor, men återigen tycker jag att det jag skrev på första pappret 

förstärks (32mm, normalobjektiv). 

16 (F, 100-18-32) De verkade känna igen varandra. 

17 (D, 32-100-18) Inte direkt. 

deltagarnummer 32mm sekvensen (normalobjektiv) 

1 (A, 18-32-100) Den var kyligare och mer ogillande. 

5 (F, 100-18-32) Vet inte, det såg ut som att jag kollade på exakt samma video. 

7 (B, 18-100-32) Definitivt att karaktär 2 inte tolererar karaktär 1. Möjligen att karaktär 1 gjort 

något. 

8 (A, 18-32-100) Nej, men en mindre kraftfull konflikt. 

9 (F, 100-18-32) Ja, det verkade som om de inte hade någon relation till varandra. 

10 (E, 100-32-18) Den ena killen såg ut som han ville få något svar. Killen med vit tröja kändes 

orolig. 

12 (A, 18-32-100) Ja, det kändes mera vänskapligt nu. 

14 (C, 32-18-100) Det kändes nästan som att maktbalansen blev tydligare. Det vill säga karaktär 

etts förmåga att få karaktär två att flytta på sig. 

15 (B, 18-100-32) Nej. 

16 (F, 100-18-32) Ingen skillnad. 

deltagarnummer 100mm sekvensen (teleobjektiv) 

1 (A, 18-32-100) De verkade mer som främlingar nu. Nivån av ogillande matchade bättre med 

någon som försöker jaga bort en främling än en bekant. 

4 (D, 32-100-18) Ja, de hade en närmare koppling. 

6 (C, 32-18-100) De verkar ha en obehaglig relation, tänker mig mobbing. 

7 (B, 18-100-32) De hade mer respekt för varandra. 

8 (A, 18-32-100) Nej, bara mindre kraftfullt än sekvens 1 (18mm, vidvinkelobjektiv) men mer 

kraftfullt än sekvens 2 (32mm, normalobjektiv) 

11 (D, 32-100-18) Karaktär 2 verkade inte lika skrämd av karaktär 1 och karaktär 1 verkade inte 

lika misstänksam mot karaktär 2. 

12 (A, 18-32-100) Samma som i sekvens 2 (32mm, normalobjektiv). 

14 (C, 32-18-100) Nej, jag tror inte det. 

15 (B, 18-100-32) Nej. 

17 (D, 32-100-18) Båda verkar mer undrande, varför är den andre där? 

Not. Enkätsvar från deltagare på frågan ” hur upplever du karaktärernas relation till varandra?”. Frågan 

ställdes efter visningen av den andra och tredje sekvensen i visningsordningen. 



 

 

 

 

 

Tabell 26, 27 & 28. 

Hur skulle du uppskatta ditt eget känsloläge medan du såg på sekvensen?  

deltagarnummer 18mm sekvensen (vidvinkelobjektiv) 

1 (A, 18-32-100) Undrande och obehagligt berörd av stirrandet. 

7 (B, 18-100-32) Intresserad, spännande. 

8 (A, 18-32-100) Fokuserad, lite orolig / nervös, kändes som att det fanns en stor laddning i luften. 

12 (A, 18-32-100) Först fick jag känslan av en läskig skräckfilm med musiken i början och 

kyrkogården. I kyrkan fick man känslan av att något kommer ske där. Man blir 

inte glad av denna sekvens utan mer orolig och rädd. 

15 (B, 18-100-32) Lite ledsam och fundersam. 

 

deltagarnummer 32mm sekvensen (normalobjektiv) 

4 (D, 32-100-18) Förväntansfull, redo för action.  

6 (C, 32-18-100) - 

11 (D, 32-100-18) Avslappnad, men vill veta vad som händer sen. 

14 (C, 32-18-100) Lite nedstämd, orolig för K1. Empati för K2. Det kändes som att det var ett klipp 

från en skräckfilm. Älskar det! 

17 (D, 32-100-18) Visst obehag. 

 

deltagarnummer 100mm sekvensen (teleobjektiv) 

5 (F, 100-18-32) Obehagligt och skrämmande. 

9 (F, 100-18-32) Jag vill veta mer! Vad är det som karaktärerna är del av? Vad är det för mystiskt 

som pågår? 

10 (E, 100-32-18) Det kändes lugnt. 

13 (E, 100-32-18) Spänd. 

16 (F, 100-18-32) Neutral 

Not. Enkätsvar från deltagare på frågan ”Hur skulle du uppskatta ditt eget känsloläge medan du såg på 

sekvensen?”. Frågan ställdes efter visningen av den första sekvensen i visningsordningen. 

 

Tabell 29, 30 & 31  

Skulle du uppskatta att ditt eget känsloläge var annorlunda medan du såg på denna sekvens, jämfört med 

den tidigare? Beskriv gärna på vilket sätt.  

deltagarnummer 32mm sekvensen (normalobjektiv) 

4 (D, 32-100-18) Ja, redo att se en skräckfilm 

5 (F, 100-18-32) Ja! Den första gången var jag mer rädd. 

6 (C, 32-18-100)  

9 (F, 100-18-32) Ja, det var mindre mystiskt och framgick tydligare vad som skedde, en 

främling vill vara själv i kyrkan och stirrar ner den osäkre personen som 

befann sig där. 



 

 

10 (E, 100-32-18) Ingen skillnad. 

11 (D, 32-100-18) - 

13 (E, 100-32-18) Lite mer avslappnad. Kanske mer spänd på vad som ska hända sen. 

14 (C, 32-18-100) 

 

Ja! Förvirringen är total. Jag kan inte komma på vad som är skillnaden mellan 

dessa. Det gör mig lite irriterad. 

16 (F, 100-18-32) Nej ingen skillnad. 

17 (D, 32-100-18) Framför allt att jag försöker uppfatta förändringar. 

 

deltagarnummer 32mm sekvensen (normalobjektiv) 

1 (A, 18-32-100) Jag blev mer orolig och kände mer obehag när vinklarna blev mer extrema. 

Allt blev så onaturligt.  

5 (F, 100-18-32) Den här gången inte lika rädd kanske för att jag kollat på den fler gånger och 

vet vad som händer. 

7 (B, 18-100-32) Lindande till andra sekvensen (100mm sekvensen, teleobjektiv) 

8 (A, 18-32-100) Jag sögs inte in i känslorna och att det inte utspelade sig lika kraftfullt.  

9 (F, 100-18-32) Jag blev inte lika engagerad i vad som försiggick i sekvensen. 

10 (E, 100-32-18) Det var ingen större skillnad. 

12 (A, 18-32-100) Ja, i kyrkan var det en mera lättad känsla än tidigare. Man blev mera lugn. 

14 (C, 32-18-100) Kanske lite mindre spänd men samtidigt kände mer för K2. 

15 (B, 18-100-32) Nej. 

16 (F, 100-18-32) Nej. 

 

deltagarnummer 100mm sekvensen (teleobjektiv) 

1 (A, 18-32-100) Jag var mer förbryllad och undrade vad karaktär 1 höll på med. Hela 

sekvensen var så udda 

4 (D, 32-100-18) Lite mer Drama än action 

6 (C, 32-18-100) - 

7 (B, 18-100-32) Mer fundersam än intresserad/ spännande  

8 (A, 18-32-100) Mer berörd / påverkad än sekvens 2 (32mm sekvensen, normalobjektiv) men 

lite mindre än klipp ett (18mm sekvensen, vidvinkelobjektiv). Dock samma 

typ av känsloläge.  

11 (D, 32-100-18) - 

12 (A, 18-32-100) Samma som i sekvens två (32mm sekvensen, normalobjektiv) 

14 (C, 32-18-100) Ja, nu var jag inte lika irriterad för jag är säker på att jag såg en skillnad. 

15 (B, 18-100-32) Samma. 

17 (D, 32-100-18) Ja, mer osäker på vad som skulle hända.  

Not. Enkätsvar från deltagare på frågan ”Skulle du uppskatta att ditt eget känsloläge var annorlunda 

medan du såg på denna sekvens, jämfört med den tidigare? Beskriv gärna på vilket sätt.”. Frågan ställdes 

efter visningen av den andra och tredje sekvensen i visningsordningen. 


